



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

مشرح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه هفتم

(۷)

۷ تیر ماه ۱۳۸۳ هجری شمسی

۸ جادی الاول ۱۴۲۵ هجری قمری

دوره هفتم - اجلاس اول

۱۳۸۳ - ۱۳۸۴

جلسه ساعت هشت و چهل و سه دقیقه روز یکشنبه به ریاست آقای غلامعلی حدادعادل رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه
- ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید
- ۳- ناطقین قبل از دستور آقایان: فخرالدین حیدری، پیمان فروزش، علی احمدی، مرتضی فضلعلی و سیدمحمد میرمحمدی
- ۴- بیانات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی در خصوص فرمایشات مقام معظم رهبری در دیدار با نمایندگان دوره هفتم، سالگرد فاجعه هفتم تیر، هفته قوه قضائیه، حادثه تصادف اخیر در جاده زاهدان - بم و افتتاح چهار طرح پتروشیمی در استان خوزستان
- ۵- تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به مسؤولان اجرایی کشور
- ۶- تذکر آیین‌نامه‌ای و اخطار قانون اساسی آقایان: رضا طلایی‌نیک، عادل آذر و ستار هدایت‌خواه نمایندگان محترم بهار و کبودر آهنگ، دهلران و بویراحمد
- ۷- طرح اعتبارنامه آقای ابوالقاسم مختاری از حوزه انتخابیه زابل و ارجاع آن به کمیسیون تحقیق
- ۸- انتخاب سه نفر از اعضای حقوقدان شورای محترم نگهبان
- ۹- انتخاب دو نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی بعنوان ناظر در هیأت نظارت بر مسافرت‌های خارجی کارکنان دولت
- ۱۰- انتخاب یک نفر از اعضای کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی بعنوان ناظر در شورای عالی آب (موضوع ماده ۱۰ قانون تشکیل وزارت جهاد کشاورزی مصوب ۱۳۷۹/۱۰/۶)
- ۱۱- اعلام وصول (۱۳) فقره لایحه
- ۱۲- گزارش دبیر شورای عالی امنیت ملی به مجلس شورای اسلامی در خصوص مسایل هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران
- ۱۳- اسامی غائبین و تأخیرکنندگان
- ۱۴- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

جلسه ساعت دوازده و چهارده دقیقه به ریاست آقای غلامعلی حدادعادل پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با حضور ۲۴۱ نفر جلسه رسمی است، دستور جلسه را اعلام بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه هفتم روز یکشنبه هفتم تیر ماه ۱۳۸۳ هجری شمسی مطابق با هشتم جمادی الاول ۱۴۲۵ هجری قمری:

۱ - انتخاب سه نفر بعنوان اعضای حقوقدان شورای نگهبان از بین افراد معرفی شده از سوی قوه قضائیه.

۲ - انتخاب دو نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی بعنوان ناظر جهت هیأت نظارت بر مسافرتهاى خارجی کارکنان دولت (موضوع ماده (۱) قانون نظارت بر مسافرتهاى خارجی کارکنان دولت مصوب ۱۳۷۳/۶/۲۰)

۳ - انتخاب یک نفر از اعضای کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی بعنوان ناظر جهت شورای عالی آب (موضوع ماده «۱۰» قانون تشکیل وزارت جهاد کشاورزی مصوب ۱۳۷۹/۱۰/۶)

۴ - گزارش دبیر شورای عالی امنیت ملی (در اجرای قسمت اخیر ماده «۶۴» آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی)

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت کلام الله مجید.

(آیات ۲۷-۲۳ از سوره مبارکه «ابراهیم» توسط قاری محترم آقای

کریم منصوری تلاوت گردید)

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ - بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

وَ أَدْخِلِ الَّذِينَ آمَنُوا وَ عَمِلُوا الصَّالِحَاتِ جَنَّاتٍ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ خَالِدِينَ فِيهَا بِإِذْنِ رَبِّهِمْ تَحِيَّتُهُمْ فِيهَا سَلَامٌ * أَلَمْ تَرَ كَيْفَ ضَرَبَ اللَّهُ مَثَلًا كَلِمَةً طَيِّبَةً كَشَجَرَةٍ طَيِّبَةٍ أَصْلُهَا ثَابِتٌ وَ فَرْعُهَا فِي السَّمَاءِ * تُؤْتِي أُكْلَهَا كُلَّ حِينٍ بِإِذْنِ رَبِّهَا وَ يُضْرِبُ اللَّهُ الْأَمْثَالَ لِلنَّاسِ لَعَلَّهُمْ يَتَذَكَّرُونَ * وَ مَثَلُ كَلِمَةٍ خَبِيثَةٍ كَشَجَرَةٍ خَبِيثَةٍ اجْتُثَّتْ مِنْ فَوْقِ الْأَرْضِ مَا لَهَا مِنْ قَرَارٍ * يُثَبِّتُ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا بِالْقَوْلِ الثَّابِتِ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَ فِي الْآخِرَةِ وَ يُضِلُّ اللَّهُ الضَّالِّينَ وَ يَفْعَلُ اللَّهُ مَا يَشَاءُ * (صدق الله العلي العظيم حصار صلوات فرستادند)

رئیس - از قاری ارجمند جناب آقای کریم منصوری تشکر می کنیم.

۳- ناطقین قبل از دستور آقایان: فخرالدین حیدری، پیمان

فرورش، علی احمدی، مرتضی فضلعلی و سیدمحمد میر محمدی

رئیس - ناطقین قبل از دستور را دعوت بفرمایید.

منشی (سبحانی نیا) - بسم الله الرحمن الرحيم

ناطقین قبل از دستور امروز عبارتند از:

- جناب آقای فخرالدین حیدری نماینده محترم سقز و بانه.

(که سه دقیقه از وقتشان را در اختیار جناب آقای فرورش نماینده

محترم زاهدان گذاشتند)

- جناب آقای علی احمدی نماینده محترم ممسنی.

(که هر کدام ده دقیقه وقت دارند)

- جناب آقای مرتضی فضلعلی نماینده محترم تویسرکان.

- جناب آقای سیدمحمد میرمحمدی نماینده محترم قم.

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

جناب آقای حیدری بفرمایید.

فخرالدین حیدری - بسم الله الرحمن الرحيم

«انا خلقناکم من ذکرٍ و انثی و جعلناکم شعوباً و قبائل لتعارفوا ان

اکرمکم عندالله اتقیکم»

سلام علیکم

سیاس و ستایش خداوندی را که آدمی را آموخت آنچه را نمی دانست و او را به راهی هدایت کرد که از انحراف و کجی بدور باشد. درود بی پایان بر رسولی که کائنات را بخاطر او از نیستی به هستی درآورده و بر او کتابی را فرستاد که پیروانش را از ذلالت دور و به راه راست هدایت فرماید.

سالروز شهادت شهدای هفتم تیر را به مردم عزیز ایران و خانواده های معظم شهداء تسلیت عرض می نمایم. اینجانب از مردم شریف شهرستانهای سقز و بانه بخاطر اعتمادی که به بنده داشتند کمال تشکر را دارم و مفتخر هستم که بعنوان وکیل و خادم این مردم شریف در مجلس شورای اسلامی مدافع حقوق شرعی و قانونی موکلین خود باشم. برادران و خواهران نماینده! اگرچه ما بعنوان نمایندگان مردم ایران می بایست مصالح ملی کشور را در رأس امور قرار دهیم ولی نباید فراموش کنیم که وجود اختلال در هر حوزه ای بی تأثیر بر مصالح ملی کشور نیست، لذا وجود توسعه نابرابر در زمینه های اقتصادی، اجتماعی، آموزشی و غیره در مناطق مختلف موجب برهم خوردن تعادل ملی، برجسته شدن هویت های مادون ملی و تضعیف وحدت و اقتدار ملی خواهد شد. در اصل (۴۸) قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران آمده است: «در بهره برداری از منابع طبیعی و استفاده از درآمدهای ملی در سطح استانها و توزیع فعالیتهای اقتصادی میان استانها و مناطق مختلف کشور باید تبعیض در کار نباشد بطوریکه هر منطقه فراخور نیازها و استعداد رشد خود، سرمایه و امکانات لازم در دسترس داشته باشد».

ضمن بررسی شاخصهای توسعه اقتصادی و اجتماعی معلوم شده که برنامه های اجراء شده در این زمینه نتوانسته توسعه ای موزون و برابر بین استانهای مختلف از جمله استان کردستان بوجود آورد. قدر مسلم این است که استان کردستان و بویژه شهرستانهای سقز و بانه ویژگیهای لازم برای رشد و توسعه اقتصادی را دارند و اما عواملی چون عنایت نکردن مسؤولین، نقص هزینه های تخصیص یافته تأثیرگذار این توسعه نابرابر بوده اند. در حوزه انتخابیه بنده صنعت رشد نیافته، کشاورزی هنوز هم به روشهای سنتی در بیشتر مناطق انجام می شود. مراتع و جنگلها در حال تخریب است، از تعلیم و آموزش فنی مهارتی منابع انسانی که امروزه یکی از ارکان مهم در رشد و توسعه هستند یا خبری نیست و یا

رئیس - آقای حیدری بخشید! مجلس یکقدری شلوغ است، من یکبار دیگر هم از نمایندگان محترم درخواست کرده بودم، نطقهای قبل از دستور را مثل خود دستور محترم و معتبر بیانگراند والا نوبت شما هم که می شود کسی به صحبت خودتان گوش نخواهد کرد. عذرخواهی می کنم، ادامه بدهید.

حیدری - یکی از مشکلات دیگر این حوزه مسائل بهداشتی و درمانی است. این حوزه در دوران هشت سال جنگ تحمیلی مرتباً مورد حملات رژیم بعثی عراق قرار می گرفت و شهداء و جانبازان زیادی را تقدیم جمهوری اسلامی ایران کرده اند. اکثر خانواده ها یا شهید و یا جانباز دارند، در ضمن استرسهای وارده در آزمون درحال حاضر نمایان شده است که از آن می توان بالا رفتن آمار بیماریهای قلبی را نام برد. با این وجود شهرستان سقز فاقد بیمارستانی برابر با جمعیت آن می باشد و بیمارستان شهرستان بانه فاقد هرگونه استاندارد بیمارستانی است، امکانات پزشکی و تخصصی ندارد، کمبود نیروی انسانی شدید در این دو شهرستان موج می زند و با وجود دوری از مرکز دارای آمبولانسهایی هستیم که فاقد... (رئیس - آقای حیدری! باتوجه به اینکه سه دقیقه از وقتتان را قول دادید که به آقای فروزش بدهید، بروید به سمت پایان نطقتان، تشکر می کنم) چشم... که فاقد هرگونه امکانات هستند هرکدام بیش از (۵۰۰) هزار کیلومتر کارکرد دارند. از وزیر محترم بهداشت و درمان خواستار پیگیری سریع وضعیت نابسامان بهداشتی، درمانی در این دو شهرستان هستیم.

باتوجه به اینکه (۷) درصد از آبهای جاری کشور از استان کردستان خارج می شود، لذا اجرای پروژه های سدسازی و تسریع در اجرای پروژه های موجود باعث تأمین آب آشامیدنی مناسب، بهبود و توسعه کشاورزی، توسعه صنعت توریسم و اشتغالزایی می گردد و در این رابطه خواستار بودجه های فوق العاده برای تسریع در پروژه های سدسازی می باشم.

وزیر محترم راه و ترابری! اعتبارات منظور شده برای راههای روستایی و بین شهری به هیچ عنوان کافی نیست، جاده های ارتباطی با استانداردهای (۳۰) سال قبل جوابگوی تردد اتومبیل های امروزه نیست. بیشتر روستاهای حوزه انتخابیه اینجانب در مناطق صعب العبور... (رئیس - به آقای فروزش دیگر چیزی نمی رسد. می خواهید حالا یا از آن قولی که دادید صرف نظر کنید یا بقیه این را بقول قدما به مطبوعات بدهید) و تعدادی هم در مناطق مرزی طرح تخلیه می باشند و به همین دلیل سالیان متمادی از دریافت هر نوع اعتبارات عمرانی محروم مانده اند. لذا جهت سامان دادن سریع به وضعیت نابسامان راهها نیاز به بودجه های جهشی می باشد و انتظار می رود اقدام جدی در این خصوص بعمل آید و در پایان از وزیر محترم کشور خواستارم باتوجه به اینکه مردم حوزه بنده بعثت نبود درآمد کافی و نبود امکانات جهت اشتغال به واردات برنج و شکر روی آورده اند که جهت پیشگیری از کشته شدن افراد مستضعف بیشتر در این ناحیه اقدامات لازم را به ناحیه انتظامی کردستان صادر نمایند.

والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

منشی (سبحانی نیا) - جناب آقای فروزش بفرمایید.

در حداقل قرار دارد که باعث هدر رفتن این رکن از توسعه شده است. به صنعت توریسم و جاذبه های گردشگری توجهی نمی شود و درحال رکود و سکون است. در یکی از شهرستانهای حوزه انتخابیه ام یعنی شهرستان بانه نشانی از مراکز آموزش عالی نیست و دهها نمونه دیگر که موجب شده بعد از گذشت یکربع قرن از وقوع انقلاب اسلامی در ایران هنوز این منطقه صفت محرومیت را با خود یدک می کشد.

یکی از بزرگترین معضلات، نگرش امنیتی به استان کردستان بوده است که این خود زمینه ساز ایجاد مشکلات عدیده ای بوده. واقع شدن حوزه انتخابیه بنده در خطوط مرزی و مقدم جبهه در دوران هشت ساله دفاع مقدس از طرفی سبب شد که طرحهای زیربنایی و صنایع مادر در این نقاط شروع نشود، اکنون نیز بعثت در اولویت قرار دادن پروژه ها و طرحهای نیمه تمام در دستور کار دولت باز هم از حداقل توسعه بی نصیب مانده ایم. در عین حال که خدمات انجام شده را نمی توان نادیده گرفت اما اقدامات انجام شده در این استان محروم در قالب محرومیت زدایی نتوانسته است چهره محرومیت را از این استان بزدايد که تداوم این معضل مشکلات بسیاری را بدنبال خواهد داشت.

بیکاری که خود مولود چالشهای بزرگ سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و فردی است علت ساز مشکلات زیادی است از جمله جرم و اعتیاد و از هم پاشیدگی خانواده ها را می توان فرزندان خلف بیکاری دانست. توجه به آمار و ارقام بیکاری در مناطق مختلف کشور، خود بهترین شاخص است، برای اینکه میزان بیکاری در استانهای مرزی غرب کشور از جمله استان کردستان بسیار زیاد است. در شهرستانهای سقز و بانه باوجود ذخایر عظیم معدنی و متنوع از جمله سیلیس، بیسموت و طلا که می توان با استخراج و استفاده بهینه از منابع فوق الذکر موجبات اشتغالزایی را فراهم آورد تا حدودی باعث کم رنگ شدن معضل بیکاری جوانان این خطه محروم شد.

اگرچه بحثهایی در رابطه با استخراج بعضی از این منابع شده است ولی تسریع در پیشبرد امور مربوطه در این حوزه را از دولت خواستاریم. وجود طبیعت بکر و فضای سبز و جنگلها و وجود آثار باستانی زیاد را می توان از جاذبه های توریستی و گردشگری در این دو شهرستان به حساب آورد. ولی توجه نکردن به این موضوع و عدم تخصیص بودجه های فوق العاده به آن، خود باعث از بین رفتن جنگلها و مراتع و غیره می شود. این دو شهرستان بدلیل مختصات جغرافیایی جزء مناطق مرزی می باشند و هر دو شهرستان دارای بازارچه های مرزی هستند که این مرزی بودن خود می تواند از لحاظ اقتصادی و اشتغالزایی امتیازی باشد، ولی بعثت کم توجهی مسؤولین و قانونمندان نکردن صادرات و واردات و کمبود امکانات در این بازارچه ها در جهت کم کردن آمار بیکاری نتوانسته است زیاد مفید واقع شود. حال توجه به این نکته ضروری است که بازارچه سیران بند علی رغم بی امکاناتی موجود در طی سالهای ۸۰، ۸۱ و ۸۲ از نظر صادرات رتبه اول در کشور را کسب کرده است.

پیمان فروزش - بسم الله الرحمن الرحيم

با سلام و صلوات به روح پرفتوح ملکوتی حضرت امام خمینی (قدس سره الشریف) بنیانگذار جمهوری اسلامی و برای خلف بزرگوار و اندیشمند زمان حاضر حضرت آیت الله خامنه‌ای (حضار صلوات فرستادند) آرزوی سلامتی و طول عمر دارم.

هفتم تیرماه سالروز شهادت آیت الله دکتر بهشتی و (۷۲) تن از یاران حضرت امام خمینی را به عموم مسلمین جهان تسلیت عرض می‌نمایم. عاشقانی بودند که با عشق خدمت به مردم در راه حق شهید شدند. قطعاً نمایندگان مجلس هفتم، مسؤولین و مدیران، سیره و رفتار این شهیدان را سرلوحه خویش قرار می‌دهند و همچنین روز قوه قضائیه را به مسؤولین و دست اندرکاران این قوه محترم تبریک عرض می‌نمایم.

از تمامی مردم استان سیستان و بلوچستان که همراه با ملت ایران در هر زمانیکه احساس وظیفه و تکلیف ملی و اسلامی داشته‌اند بنحو شایسته در تمامی امور مملکتی درخشیدند و این مبین وحدت عمومی کلیه اقشار مردم استان سیستان و بلوچستان می‌باشد که وحدت عملی را نه در حد «گفتمان» را به نمایش گذاشتند. عملکرد مردم استان سیستان و بلوچستان مظهر نظام انقلاب اسلامی است.

حادثه دلخراش و تأسفانگیز تصادف تانکر حامل سوخت با چندین دستگاه اتوبوس سواری و کشته شدن بیش از (۷۰) نفر و سوخته شدن بیش از (۱۰۰) نفر افراد بیگناه و مظلوم را به عموم مردم ایران اسلامی به نمایندگی از نمایندگان مجلس هفتم تسلیت و برای مجروحان حادثه دیده آرزوی سلامتی و شفاعت از درگاه ایزد منان می‌نمایم و از کلیه مسؤولین نظام خصوصاً رئیس محترم مجلس جناب آقای دکتر حدادعادل، نمایندگان محترم و دبیر محترم شورای نگهبان که در این حادثه احساس همدردی نمودند از سوی مردم استان سیستان و بلوچستان تشکر و قدردانی می‌نمایم.

استان سیستان و بلوچستان جوانترین استان کشور در ایران است. برای کشورهای توسعه یافته جوان‌گرایی یک حسن است اما برای ما یک عیب. من بعنوان جوانترین نماینده مجلس شورای اسلامی دوره هفتم از همکاران محترم، مسؤولین عالی‌رتبه نظام مقدس جمهوری اسلامی می‌خواهم که بطور جدی و قاطعانه چاره‌ساز بحرانهای مختلفی که جوانان اعم از بحرانهای بیکاری، مسکن، ازدواج، اعتیاد و بیماریهای روحی و غیره دچار آن هستند باشند تا به راه حل منطقی دست یابند و تمامی توان خود را برای حل این معضل ملی بکاربندند. لذا نیاز مبرم به سرمایه‌گذاری در امور کارهای مولد اشتغالزایی، فرهنگی و ورزشی می‌باشد.

من همینجا به نمایندگی از سوی جوانان کشور نسبت به این وضعیت موجود می‌خواهم که نسبت به این بحرانها رسیدگی شود. ما بایستی بجای تکیه بر نفت به نیروی ذهن خلاق جوانان تکیه کنیم، آنگاه است که به مفاهیم اصولی توسعه پایدار نزدیک می‌شویم. در مجموع لازم می‌دانم که مجلس هفتم، مسؤولین و مدیران نظام به

عنايات راهگشای مقام معظم رهبری درخصوص نگاهی ویژه به مناطق محروم و منشور دهگانه آن مقام قاطعانه عمل نموده و همیشه در مقام پاسخگویی، نه در حد گزارش عملکرد بلکه در جهت رسیدن به اهداف عالی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران در تحقق کامل عدالت باشند. در پایان از وزیر محترم کشور می‌خواهم که حادثه بوقوع پیوسته اخیر را سریعاً بررسی و دلایل وقوع آنرا به اطلاع عموم مردم برساند و مسؤولین محترم فقط به پرداخت دیه اکتفاء نکنند، همچنان مانند دیگر حوادثی که در اثر سهل انگاری رخ داده است کارشناسانه بررسی و تمهیدات لازم را برای جلوگیری از تکرار مجدد حوادث بعمل آورند. (رئیس - وقتتان تمام است) جناب آقای وزیر! مردمان سختکوش، محروم و متدین استان سیستان و بلوچستان سالهاست که از این ایست و بازرسیهای (رئیس - وقت شما تمام است، دیگر کافی است همان تذکری که دادید) پی در پی خسته شده‌اند و نسبت به آنها نوعی توهین تلقی می‌شود. خواهشمندم روش بازرسیهای سنتی را تغییر دهید. (رئیس - بله، متشکر) همچنین از وزیر محترم راه و ترابری خواستارم نسبت به حمل و نقل جاده‌ای و طرز حمل و نقل مواد سوختی و تصادفات متعدد جاده‌ای نگاه و تأمل ویژه‌ای نمایند و این موضوع اخیر را بطور جد پیگیری و به مردم پاسخ دهند. والسلام علیکم ورحمه‌الله و برکاته (تعدادی از نمایندگان - احسنت)

رئیس - تشکر می‌کنیم. ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (سبحانی‌نیا) - جناب آقای احمدی تشریف بیاورند.

علی احمدی - بسم الله الرحمن الرحيم

سلام‌علیکم و رحمه‌الله و برکاته

ابتدائاً از دست دادن تعدادی از هموطنان عزیز در حادثه دلخراش جاده بيم - زاهدان را تسلیت عرض می‌کنم و یاد و خاطره شهدای هفتم تیر بویژه شهید مظلوم دکتر بهشتی و هفته قوه قضائیه را گرامی می‌دارم. خداوند بزرگ را سپاسگزارم که توفیق خدمت داد. از مردم فهیم ایران به سبب حضور گسترده در انتخابات از مردم شریف و بزرگوار ممسنی به سبب حمایت بیدریغ از خدمتگزار خودشان تشکر و قدردانی می‌نمایم. حمایت اکثریت مطلق مردم ممسنی که در تاریخ این شهرستان در مرحله اول انتخابات بی‌سابقه است آنهم در شرایطی که مثلت زر و زور و تزویر علیه ارزشهای انقلاب و امام فضای عمومی شهرستان را عرصه جولانگاه خود ساخته بود.

مطالب خود را در سه بخش به سمع نمایندگان محترم و ملت شهید پرور ایران می‌رسانم:

الف - پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۰ که جرج بوش پدر نظم نوینی را بر مبنای نظام سلسله مراتبی و اصل هژمونی اعلام کرد، تاریخ خاورمیانه و مناطق همجوار ایران شاهد وقوع چهار جنگ با یک منشأ واحد بوده است. حمله عراق به کویت، حمله آمریکا و متحدین بر علیه عراق، حمله آمریکا و متحدین بر علیه طالبان و اشغال افغانستان، حمله آمریکا و متحدین بر علیه نظام بعث عراق و اشغال عراق.

(۱۰) معاهده درخواست خروج از NPT را مورد بررسی قرار دهد.
 ۲ - برعکس سایر کشورها که از بیطرفی در بحرانیها حداکثر استفاده را برده‌اند، راهبرد بیطرفی به سبب نکات فوق الذکر، منافع ما را تأمین نکرد، چرا که بیطرفی را بعنوان انزوا در دستور کار قرار دادیم و تنش‌زدایی را بعنوان دلجویی بکار بردیم. از اینرو فقدان راهبرد مناسب و عارضه روزمرگی در تنزل جایگاه ایران، نقش مؤثری داشته است.
 ۳ - در عراق برعکس ترکیب جمعیتی، ساختار سیاسی عراق بصورت نامناسبی که تأمین‌کننده منافع آمریکا باشد سازماندهی شده است. محدود نمودن اختیارات دولت موقت، احیاء رژیم کاپیتولاسیون در عراق و مهمتر، نقض کنوانسیونهای چهارگانه ژنو و پروتکل‌های الحاقی آن توسط نیروهای آمریکایی یعنی مواردیکه بهیچوجه با خواست مردم عراق هماهنگ نیست.

۴ - خزر تداوم موقعیت سرزمینی ماست و باید با اجماع ملی به فرجام پذیرد. طبیعی است که نمی توان پشت درهای بسته بر روی آن معامله کرد.

ب - بفرموده امام - رحمه الله علیه - مجلس با مصوبات خود راهی را که دولت برای اداره امور کشور باید بپیماید ترسیم می کند و بر آن نظارت دارد. از طرف دیگر یکی از شاخصهای ارزیابی عملکرد مجلس در هر دوره، میزان انطباق فعالیتهای آن با سیاستهای کلان و اجرایی کردن اصول قانون اساسی است، چرا که این روند اولاً وحدت را بر محوریت سرزمین ایران، جمهوری اسلامی، قانون اساسی و نیز فرهنگ و تاریخ مشترک ایران تحقق می بخشد، ثانیاً هماهنگی ساختاری در قالب تعامل مثبت نهادها، سازمانها و برنامه‌های کوتاه‌مدت، میان مدت و بلند مدت را تحقق می بخشد. از اینرو لازم است:

۱ - هیأت رئیسه محترم، پیام رهبری به مجلس هفتم را همانند دوره‌های گذشته، امری تزئینی برای افتتاح هر دوره تلقی ننماید و سازوکارهای لازم برای عینیت‌بخشیدن به مفاد پیام را طراحی نماید.

۲ - از منظر انطباق لایحه برنامه با سیاستهای کلی و چشم‌انداز باید گفت اولاً مواد لایحه برنامه محدود به زمان پنجساله نیست، مواد آن در برخی موارد از سیاست کلان کلی تر است و در برخی موارد همچون سیاست خارجی عین عبارات سیاست کلی ظاهراً برای رفع تکلیف آورده شده است، ثانیاً با افق چشم‌انداز ابلاغی مقام معظم رهبری مطابقت لازم را ندارد و از همین رو نسبت منطقی بین سیاستهای کلی و مواد لایحه کمتر وجود دارد. ثالثاً بیش از یکصد برنامه ملی در برنامه وجود دارد که باید توسط دولت تنظیم شود. واگذاری اینهمه موارد قانونگذاری از مجلس به دولت، ضمن آنکه خلاف منظور قانونگذار است، مشکلات جدی را برای مجلس هفتم ایجاد خواهد کرد. رابعاً در بعد سیاست خارجی، داخلی و امنیت و دفاع، ضمن اینکه لایحه همانند سایر بخشها بطور کلی فاقد شاخص ارزیابی است، این امر به تبع اقتصاد دیده شده‌اند که تهدیدات جدی را متوجه امنیت کشور خواهد کرد.

در نظم جدید الزامات و ابزارهای جدیدی برای راهبری و یکجانبه‌گرایی و نگاه عمودی به قدرت در سطح جهان ضرورت داشت. در این دوره سازمان ملل و سازمانهای تخصصی بعنوان یکی از این ابزار در جهت مشروعیت بخشیدن به خواست قدرت برتر مورد نیاز بوده و هست. جنگ بر علیه عراق در منطقه بسیار حساس خاورمیانه و اشغال افغانستان در چارچوب نگاه عمودی به قدرت و یکجانبه‌گرایی آمریکا قابل ارزیابی است.

تسلط آمریکا بر عراق جغرافیای سیاسی منطقه خاورمیانه را دچار دگرگونی کرد و عراق مرکز ثقل تحولات تاکتیکی برای اجرای راهبرد کلان آمریکا گردید. در این راستا تشکیل محور اسرائیل عراق و ترکیه اهرم اجرایی این راهبرد قرار گرفته است. در این میان متأسفانه دستگاه دیپلماسی ایران بویژه در سالهای اخیر به سبب نداشتن درک درستی از تحولات بین‌المللی از یکطرف و توانمندیهای بالقوه و بالفعل ایران از طرف دیگر نبودن فهم درستی از جایگاه و موقعیت کشور، سوابق تاریخی، فرهنگ و تمدن ملت ایران، تأثیر پیروزی انقلاب اسلامی و شکل‌گیری الگوی مردم‌سالاری دینی و پیام انقلاب اسلامی در میان ملل جهان و مقاومت شگفت‌انگیز ملت ایران در برابر هجومها و فشارهای خارجی سبب گردید که بجای ارتقاء موقعیت کشور و منافع ملی در سطح جهان شاهد تنزل این جایگاه در نظام بین‌الملل باشیم. بر این اساس:

۱ - امضاء پروتکل الحاقی در شرایط دلخواه آمریکا و نامناسب برای ایران و مهمتر اجرای مفاد پروتکل قبل از تصویب توسط مقام صلاحیتدار یعنی مجلس شورای اسلامی یکی از تبعات عدم درک صحیح از شرایط بین‌المللی و توانمندیهای ایران و در عین حال خوشبینی مغرط به بازیگران نظام بین‌الملل و بویژه اروپا بوده و هست ضمن تأکید بر مسؤولیت‌پذیری ایران به تعهدات بین‌المللی خود از جمله معاهده منع گسترش سلاحهای هسته‌ای باید تأکید کرد که دستیابی به فناوری هسته‌ای صلح‌آمیز در راستای تحقق بند (۴) معاهده، حق طبیعی ایران است.

برخورد دوگانه و تبعیض‌آمیز در عرصه بین‌المللی ضمن آنکه محکوم است، بیانگر عدم صداقت و شفافیت قدرتهای جهانی است. از اینرو چون امید به همکاری در اجرای ماده (۴) معاهده با کشورهای صاحب این تکنولوژی نیست، ساخت و تولید تکنولوژی هسته‌ای صلح‌آمیز مسؤولیت نخبگان جامعه را دو چندان می کند. این حق مجلس است که بعنوان مظهر اراده حاکمیت ملت در اعمال نظر مردم کوتاهی نکند. اجرای مفاد پروتکل قبل از تصویب آن، محور قرار دادن مفاد قطعنامه شورای حکام بجای مفاد معاهده، تمکین و زیاده‌خواهی شورای حکام و جهت‌گیری سیاسی آن با اراده ملت سازگار نیست. لذا باید با قاطعیت در برابر زیاده‌خواهی و خارج شدن آژانس از روند حقوقی و فنی جلوگیری نمود و در صورتیکه آژانس بخواهد همچنان ابزار سلطه و یکجانبه‌گرایی آمریکا قرار گیرد، ایران براساس ساز و کارهای مفاد ماده

حاصلخیز در استان فارس، مقام دوم و از بعد نیرو و استعداد‌های انسانی به نسبت جمعیت، رتبه دوم را در دانشگاه‌های کشور دارد. با این حال جای بسی تأسف است که بعلت بی مهری دولتهای پس از انقلاب، نبودن سرمایه و سرمایه‌گذاری لازم و عدم برنامه‌ریزی درست جهت استفاده از این استعدادها، این منابع به هدر می‌رود. امید است با همدلی و هماهنگی نمایندگان و مجریان و تلاش آنان بتوانیم گامی بلند در حل معضلات محرومین و پابرهنگان برداریم و برای رفع این محرومیتها و موانع، از قدرت و قاطعیت و سرعت عمل بهره‌مند شویم.

والسلام‌علیکم و رحمه‌الله و برکاته

رئیس - تشکر می‌کنم.

منشی (سبحانی نیا) - ناطق بعدی جناب آقای مرتضی فضلعلی هستند، بفرمایید.

مرتضی فضلعلی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

«من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله علیه فمنهم من قضی نحبه و منهم من ینتظر و ما بدلوا تبدیلاً»

اینک که دوره هفتم مجلس شورای اسلامی در سال نهضت خدمت‌رسانی و پاسخگویی به ملت، دوام پیدا کرده است، بار دیگر خاطره جانسوز فاجعه دردناک هفتم تیر سال ۶۰ را تجدید می‌کنیم. رویکردی مجدد به اندیشه‌های سیدالشهداء انقلاب اسلامی آیت‌الله دکتر بهشتی برای شروع فصل جدیدی از خدمت به کشور و مردم مفید و ضروری می‌نماید. بی‌تردید سخن گفتن از شخصیت آن شهید بزرگوار که خار چشم دشمنان اسلام بود و به تعبیر حضرت امام، شهادتش در برابر مظلومیتش ناچیز می‌نمود آسان نخواهد بود. شخصیتی دانشمند، متقی، شجاع، متفکر، مدیر، مدبر، دوراندیش و متعبد که به قول خود آن بزرگوار شیفته خدمت بود، نه تشنه قدرت. او اعتقاد داشت در نظام مقدس جمهوری اسلامی، حکومت و قدرت اگر برای خدمت نباشد مشروعیت ندارد. او برخلاف بسیاری دیگر، تهنذب را صرفاً راه‌کاری برای شناخت، تربیت و رشد استعداد‌های نیروهای انقلابی بمنظور پاسداری از ارزش‌های دانست، نه شیوه‌ای برای کسب قدرت و تصاحب مناصب حکومتی. بر همین اساس حزب جمهوری اسلامی نیز کانون تقویت، دلگرمی و آموزش نیروهای دلسوز حزب‌الله بود.

بهشتی طالب جامعه‌ای بود که در آن با نیل به استقلال سیاسی و اقتصادی و قطع وابستگی بیگانگان، شرایطی برای مردم فراهم شود که با فراغت از دست و پا زدن در نیازهای اولیه زندگی و تأمین معیشت بسوی کمال حرکت کنند، جامعه‌ای که فاصله طبقاتی و تبعیض در آن روح مردم را آزرده نسازد، سطح زندگی مسؤولان به مردم عادی نزدیک باشد. عبارت دیگر، نظامی اسلامی و مترقی که با برقراری امنیت و عدالت اجتماعی و پایبندی و تقید به موازین اخلاقی بتواند الگویی نوین برای تمام دنیا ارائه دهد. پرهیز از فریب و نیرنگ و دروغ و تهمت حتی به دشمن و آراستگی به صفت حلم و احترام به عقاید دیگران و دوری از هرگونه افراط و تفریط از ویژگیهای بارز این شهید عزیز بود. اینگونه بود

۳ - مجلس باید بتواند با قاطعیت به خواست مردم عمل نماید. از ارائه پیامها و سیاستهای متناقض در داخل نظام جلوگیری نماید. با قانون‌گریزان بویژه در میان مدیران برخورد جدی نماید. تفکیک پست‌ها و مناصب سیاسی از کارشناسی، تعیین معیارهای مشخصی جهت عزل و نصب مدیران در سطوح عالی، میانی و میدانی، جلوگیری از شیوه‌های اعتماد شخصی و سلیقه‌ای و سیاسی در اینگونه موارد بمنظور ثبات نظام مدیریتی و کارشناسی کشور و گردش صحیح نخبگان امری ضروری است. مجلس با بکارگیری دانش و اطلاعات در کار قانونگذاری، هم پیشرفت و گره‌گشایی را در کار اجراء ممکن سازد و هم وفاق بین نخبگان سیاسی و دانشگاهی را فراهم نماید.

۴ - ضعف تعهد ملی برخی نیروهای مؤثر در عرصه تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری، تنوریزه نمودن اختلاف و دودستگی، تضعیف نمادهای ایرانی و اسلامی در برابر نمادهای بیگانگان، وحدت و وفاق ملی را آسیب‌پذیر ساخته است. بر همگان بویژه قوای سه‌گانه است که برای رفع این نقیصه تلاش جدی نمایند.

۵ - مبارزه با گرانی که تاکنون به جایی نرسیده است، کاهش اختلافات طبقاتی، کنترل تورم، ساماندهی مدیریت بحران و تأمین حداقل سرپناه برای آحاد ملت جزو اولویتهای کاری مجلس باید باشد. (رئیس - آقای احمدی وقتان تمام است) چشم، یکدقیقه دیگر.

ج - مردم ممسنی باوجود همه محرومیتها و بی‌مهری‌های دولتهای پس از انقلاب، از هیچ کوششی در حمایت از انقلاب، دفاع از ارزشهای اسلامی درطول (۲۵) سال انقلاب دریغ نکردند و در یکم اسفند ۸۲ نیز با رأی قاطع خود نسبت به اینجانب، اعتماد و خواسته‌های منطقی خود را در قالب فریاد عدالت خواهی و پیاده نمودن عدالت اسلامی و رسیدگی به مستمندان و مستضعفان، یعنی همان اصول موردنظر امام را - رحمه‌الله علیه - از عمق جان فریاد کشیدند. ممسنی شهرستانی است دارای (۴) بخش و بیش از (۷۰۰) روستا که تعدادی از روستاهای آن هنوز راه ارتباطی با همدیگر و با مراکز بخشها و شهرستان ندارند. برای نمونه در مسیر روستاهای گویان و چناروج به جوار بعلت نبودن راه تاکنون (۱۴) دانش آموز و دو زن باردار بعلت سقوط از پرتگاه جان باختند. راه خاکی بسیاری از روستاها با نزول اولین باران به مدت (۶) ماه مسدود می‌باشد. روستاهای پرجمعیتی که دربرگیرنده بیش از (۱۴) روستا و ده است درطول سال از این وضعیت رنج می‌برند و از حدود (۱۶۷۹) کیلومتر راه روستایی فقط (۱۷۹) کیلومتر آن آسفالت است، آن هم از درجه (۳). (رئیس - وقت تمام است) می‌بخشید!

براساس گزارش کمیته امداد امام - رحمه‌الله علیه - (۲۱) درصد مردم این شهرستان تحت پوشش این کمیته هستند. این امر از یکطرف بیانگر نگاه ژرف امام به محرومین و تلاش قابل تقدیر این کمیته است و از طرف دیگر نماد و نمودی از درآمد پایین سرانه و ژرفای فقر و محرومیت در آن سامان است. آن هم در شهرستانی که از حیث منابع آبی در استان فارس، مقام اول را داراست و از حیث داشتن زمینهای

رأس آنها سیدالشهداء انقلاب، شهیدمظلوم آیت الله دکتر بهشتی و عرض تسلیت به مقام معظم رهبری و خانواده سرافراز این عزیزان و عرض سلام به مردم شریف و ولایتمدار قم.

ماه تیر، ماه عبرت و یادآور فجایع بزرگی در تاریخ انقلاب است که با هدف براندازی و نابودی انقلاب اسلامی بوقوع پیوسته و با ترور ناجوانمردانه شخصیت‌های مؤثر و نقش‌آفرین انقلاب اسلامی و سوء قصد به رهبر محبوبمان که خداوند منان اراده کرده بود وجود پرپرکت ایشان برای پذیرفتن مسؤولیتهای بس بزرگتری ذخیره گردد و نیز فاجعه عظیم هفتم تیر، همچنین سایر فجایع تلخی که مستقیماً بدست آمریکای جنایتکار یا عوامل ضدبشر که مدعی تمدن و حقوق بشر هستند در این سرزمین پاک بوقوع پیوسته است از جمله آنها حمله ناو جنگی آمریکا به هواپیمای مسافربری ایران و بمباران شیمیایی مردم بی‌دفاع و مظلوم سردشت با سلاحهای اهدایی آمریکا و اروپا اشاره کرد.

منافقین، این فرزندان عزیز و همزاد لیبرالیسم که از شایعه پراکنی و ایجاد جو روانی و ترور شخصیت برای انجام مقاصد شوم آمریکا پسند نتیجه‌ای نگرفته بودند، دست به فاجعه‌ای بزرگ و ترور فیزیکی جمعی از نیکان و ابرار این ملت زدند. گویا این مشی دشمنان خداست که هرگاه ابزارهای دروغین دموکراسی‌طلبی و دفاع دروغین از حقوق بشر آنها جواب نمی‌دهد، دست به هولناکترین فجایع ضدبشری و تروریستی می‌زنند، از آن وقیح‌تر آنکه در همان حال، دیگران را خشونت‌طلب و تروریست می‌خوانند. آیا با وجود این همه فجایع و جنایات هولناک، هنوز ما باید در موضع ناقص حقوق بشر و پاسخگویی در مقابل کسانی بپردازیم که خود بزرگترین جنایتها را به بشریت روا داشته‌اند؟ تا کی باید از موضع انفعال برخورد کنیم و از حقوق مردم مظلوم دفاع نکنیم؟ این آنها هستند که باید پاسخگوی نسل‌کشی و نقض آشکار حقوق انسانیت و بشریت مظلوم از آغاز تاکنون باشند و این آنها هستند که باید با جبران سوابق گذشته اعتمادسازی کنند.

برخورداری از فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای حق مسلم ملت ایران است که باید محترم شمرده شود. در رابطه با الگوی توسعه اقتصادی، قابل ملاحظه است که مسؤولان سابق بانک جهانی از مردم بخاطر سیاستهای دیکته شده قبلی خود که حاصلی جز افزایش اختلاف طبقاتی و فقر بدنبال نداشت معذرت خواسته‌اند و اعلام کردند که توسعه پایدار بدون عدالت اجتماعی و فقرزدایی غیرممکن است. با اندکی تأمل درمی‌یابیم که غریزدگان نسبت به تحولات این حوزه نیز عقب‌ترند و نسخه‌هایی را برای ما تجویز می‌کنند که سالهاست صاحبان آنها از آن دست برداشته‌اند.

مدیریت‌گرایی نوین نیز یکی دیگر از مکاتب مدیریتی است که توسط صاحب‌نظران مدیریت دولتی مورد انتقاد شدید قرار گرفته و سالهاست از آن عبور کرده‌اند. اما به تازگی در ادبیات اداری ما رخ‌نشان می‌دهد. امید است کسانی که از مردمسالاری دفاع می‌کنند در مقوله اقتصادی هم از اقتصاد در خدمت مردم در همه بخشهای دولتی، تعاونی

که با قاطعیت می‌توان گفت سیاست او با دیانتش یکی بود و به همین جهت بود که جریان منحوس نفاق به سرکردگی آمریکا که ادامه حضور بهشتی را در تعارض با منافع خود می‌دید، آنگاه که تخریب شخصیت گرانقدر وی را کافی برای تحقق اهداف شوم خود نمی‌دید، حذف کامل او و یاران سرفرازش را در برنامه کاری خود قرار داد غافل از آنکه این حادثه هرچند ملت بزرگ ایران را از بهترین سرمایه‌های معنوی خود محروم کرد، لیکن همانگونه که رهبر فرزانه انقلاب فرمودند ثابت کرد که شعله انقلاب خاموش ناشدنی است.

امروز فقدان بهشتی بیش از پیش محسوس است. لیکن اندیشه‌های بلند او و روش و منش او برای همیشه بهترین اسلوب رفتار مسؤولان نظام اسلامی خواهد بود. (رئیس - آقای فضلعلی وقتتان تمام است، حالا به اندازه ۳۰ ثانیه بفرمایید) فرارسیدن هفتم تیر و یادآوری خاطره تلخ انفجار دفتر مرکزی حزب جمهوری اسلامی که محل عبادت شهید بهشتی و دیگر فرزندان انقلاب بود، بار دیگر ضرورت توجه هر چه بیشتر ما را به مقابله جدی با گروههای نفاق و با استکبار جهانی تذکر می‌دهد. جریان بیمارگونه‌ای که همواره دنبال دلسردکردن مردم از اهداف و آرمانهای امام و انقلاب بوده و هست و جریانی که از آنسوی مرزها می‌خواهد به ملت بزرگ ایران، سیاستهای ظالمانه خود را تحمیل کند. لذا از همین تریبون مقدس اعلام می‌کنیم ما در چارچوب قوانین آژانس بین‌المللی هسته‌ای که اعتقاد داریم هنوز ظرفیتهای لازم برای اجرای کار کارشناسی در رابطه با انرژی هسته‌ای را دارا می‌باشد، تمام فعالیت خود را در زمینه فناوری هسته‌ای بکار خواهیم گرفت البته بصورت صلح‌آمیز و در چارچوب قانون، منافع ملی و اقتدار ملی خود را حفظ خواهیم کرد و ضمن تعامل محتاطانه با اتحادیه اروپا که صداقت خود را در رابطه با پارلمان تهران خدشه دار نمود، فعالیت خود را ادامه خواهیم داد، هرچند اعتقاد داریم که نمی‌شود به اروپا اعتماد کرد.

در پایان از وزیر محترم راه و ترابری می‌خواهیم که تونل‌گردنه دولایه را که نیمه تمام مانده، سریعاً به اتمام برسانند. عزت و عظمت اسلام و میهن اسلامی را از خداوند متعال مسألت دارم.

والسلام علیکم ورحمه‌الله وبرکاته

رئیس - از آقای فضلعلی تشکر می‌کنم و یادآوری می‌کنم که ایشان خودشان یکی از شهدای زنده (شهداء که همه زنده هستند) ایشان خصوصاً از کسانی هستند که در آن حادثه مجروح شدند و با سر و وضعی باند پیچی شده بلافاصله در اولین جلسه مجلس بعد از واقعه هفتم تیر در صحن علنی مجلس حضور پیدا کردند همراه با دیگر مجروحان آن حادثه تا جلسه علنی مجلس برگزار بشود. یاد همه آن شهداء را گرامی می‌داریم. ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (سبحانی‌نیا) - ناطق بعدی جناب آقای میرمحمدی هستند، بفرمایید.
سیدمحمد میرمحمدی - سلام علیکم - بسم‌الله الرحمن الرحیم
سلام و درود بی‌پایان به روح پاک امام راحل، شهدای انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی بویژه (۷۲) تن شهدای حزب جمهوری اسلامی و در

مردمی که محرومیت بیشتری دارند و دستشان به جایی نمی‌رسد، بیشتر توجه کنند. استفاده از همه ظرفیت کاری مجلس و از آن جمله ظرفیت دیوان محاسبات و پرهیز از داشتن ارتباطهای مخدوش با دستگاههای اجرایی که می‌باید تحت نظارت مجلس باشند، نکته دیگری در سخنان مقام معظم رهبری بود.

ایشان نمایندگان را به اهمیت جایگاه سیاسی مجلس متوجه ساختند و آنان را به صلابت و ایستادگی و آگاهی به منافع و مصالح ملی و ایستادگی بر سر آن منافع دعوت کردند. مجلس مطلوب از نظر مقام معظم رهبری، مجلسی است پرشور و نشاط و سرشار از مجادلات و مباحثات طلبگی اما بدور از درگیری‌های شنیع و کینه‌ورزی و جنجالهای برخاسته از انگیزه‌های سیاسی و شخصی و دعوا بر سر جیفه دنیا.

توسعه کشور براساس یک الگوی بومی و پرهیز از تقلید از این و آن، پاسخگویی به ملت و پاسخ خواستن از دولت، اولویت‌بندی و برنامه‌ریزی و زمانبندی و دانستن قدر وقت و هدر ندادن حتی یک روز، از دیگر نکته‌های مندرج در سخنان رهبری بود. جمع میان آرمان‌گرایی و واقع‌بینی و توجه به این نکته در چشم‌انداز (۲۰) ساله، مبارزه با فساد که لازمه آن داشتن نمایندگانی با دست پاک و دامن پاک و زبان پاک و چشم پاک است، نکته مهم دیگر موجود در سخنان ایشان بود. خودداری از اسراف و زیاده‌روی و زیاده‌طلبی و اهتمام به اتمام طرحهای نیمه‌تمام و رعایت نظم و انضباط و حاضر شدن سر وقت در صحن علنی و در کمیسیونها نیز تذکر دیگری بود که رهبری به نمایندگان مجلس دادند. همه این نکته‌ها و تذکرها، معقول و منطقی و بجا و سودمند است و رعایت همه آنها بر ما واجب است و اگر حقیقتاً دوستدار رهبر و پیرو ایشان هستیم، که معنی صحیح ولایت نیز همین است، باید این نصیحتها و خواسته‌ها را در مجلس عملی کنیم و تنها به ابراز احساسات و اظهارنظرهای لفظی و ظاهری اکتفاء نکنیم، بلکه باید در کار و عمل آنطور باشیم که ایشان خواسته‌اند.

مطلب دیگری که تذکر آنرا در مجلس لازم می‌دانم، اشاره به حادثه دلخراش تصادف در جاده زاهدان به بیم است که مثل حادثه قطار در نیشابور متأسفانه ترکیب شومی از تصادف و آتش‌سوزی بود و سبب کشته شدن نزدیک به یکصد نفر از هموطنانمان و مجروح شدن جمع کثیر دیگری شد. بنده این مصیبت دلخراش را به مردم عزیز کشور و اهالی محترم سیستان و بلوچستان و استان کرمان و بازماندگان و خانواده‌های داغدار تسلیت می‌گویم و امیدوارم روزی برسد که با تدبیر و همت همه مسؤولان و مدیران و از جمله نمایندگان از شدت و وسعت اینهمه تصادف در جاده‌های کشور کاسته شود. از پزشک محترم آقای دکتر شهریاری نماینده محترم زاهدان که هم به حکم وظیفه خود و هم به تقاضای بنده از جانب مجلس به مصدومان این حادثه رسیدگی و سرکشی کرده‌اند تشکر می‌کنم.

امروز هفتم تیرماه، سالروز شهادت (۷۲) تن از خدمتگزاران کشور است. واقعه هفتم تیر، یک تاریخ سرشار از درس و درد است. یاد آن

و خصوصی و اصول قانون اساسی بویژه فصل چهارم آن که حاصل تلاش خبرگان از جمله شهید مظلوم آیت‌الله بهشتی بود دفاع کنند.

برنامه چهارم توسعه پیش‌روی ماست، امید است در جهت تحقق عدالت اجتماعی و کاستن از فاصله و شکاف طبقاتی، این برنامه تصحیح و تکمیل شود. در خصوص فرمایشات و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب باید انتظارات و توقعات و مطالبات مشخص و صریح و روشن ایشان از نمایندگان مجلس تأکید کرد و آنرا بعنوان نظارت قبل از عمل و مشارطه در اول دوره هفتم مجلس و منشور خدمت و نمایندگی ملت ایران قلمداد نمود.

مجلس هفتم باید الگوی طرح ریزی استراتژیک فعالیت‌های خود را در قالب چشم‌انداز مجلس هفتم برای تحقق چشم‌انداز (۲۰) ساله کشور تبیین و ترسیم نماید و با یک برنامه‌ریزی و زمانبندی معین و اهداف کمی و کیفی مشخص، برنامه خود را با وضع قوانین مؤثر و ایجاد تمهیدات مورد نیاز بمنظور تغییر ساختار و اصلاح فرآیند برای استفاده حداکثر از فرصت چهارساله‌ای که در اختیار دارد تدوین کند و شاخصهای اصلی ارزیابی عملکرد کار مجلس را در بعد عملکرد کلی مجلس و عملکرد فردی نمایندگان مشخص نماید، ان‌شاءالله.

والسلام‌علیکم و رحمه‌الله و برکاته

رئیس - تشکر می‌کنم

۴ - بیانات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی در خصوص فرمایشات مقام معظم رهبری در دیدار با نمایندگان دوره هفتم، سالگرد فاجعه هفتم تیر، هفته قوه قضائیه، حادثه تصادف اخیر در جاده زاهدان - بیم و افتتاح چهار طرح پتروشیمی در استان خوزستان

رئیس - بسم‌الله الرحمن الرحیم

قبل از تقدیم عرایض به اطلاع شنوندگان محترم رادیو مجلس می‌رسانم که امروز مجلس در وقت مقرر رسمیت داشت و نمایندگان محترم هم حاضر بودند. علت تأخیر در آغاز جلسه رسمی علنی این بود که مجلس از (۵) نفر از حقوقدانان معرفی شده از سوی قوه قضائیه برای عضویت در شورای نگهبان دعوت کرده بود تا خودشان را معرفی کنند. چون احتمال می‌رفت گنجاندن این معرفی منطبق بر آیین‌نامه داخلی مجلس نباشد، این بخش از برنامه را بصورت جلسه غیررسمی انجام دادیم و علت تأخیر این بود.

چند نکته مهم، شایسته توجه نمایندگان محترم است که به آنها فهرست‌وار اشاره می‌کنم:

نخست تشکر مجدد از مقام معظم رهبری است که در دیدار دستجمعی نمایندگان با صراحت و صداقت به مطالبی اشاره کردند که خیر و صلاح مجلس و ملت در آنهاست. ایشان علاوه بر موعظه و نصیحت و توضیح و تفسیر آیه «فما اوتیتهم من شیء فمتاع الحیوه الدنیا و ما عندالله خیر و ابقی» توجه نمایندگان را به اهمیت مجلس جلب کردند و خواهان مجلسی اثرگذار و پررنگ و فعال شدند که می‌باید به

۵- تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به مسئولان اجرایی کشور

نایب رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

تذکرات نمایندگان محترم مجلس به مسئولین اجرایی کشور:

- آقای علی زادسر نماینده محترم جیرفت و عنبرآباد به وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص رفع ممنوعیت ارسال خبرهای مستند به شبکه العالم از سوی ایرنا و بازگشایی مجدد دفتر ایرنا در شهرستانهای جیرفت و عنبرآباد.

به وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی در خصوص بخشودگی وامهای پرداخت شده و سود آنها به خسارت دیدگان از خشکسالی و سرمازدگی منطقه جیرفت و عنبرآباد.

- آقای سیدناصر موسوی نماینده محترم رامهرمز و رامشیر به وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی در خصوص پرداخت (۵۰) درصد باقیمانده سهم دو در هزار نفت به استان خوزستان.

به رئیس جمهور محترم در خصوص صدور دستور پرداخت خسارت وارده به کشاورزان شهرستان رامهرمز و بخشهای تابعه بر اثر خشکسالی.

- آقای علی امامی راد نماینده محترم کوهدشت به رئیس جمهور محترم در خصوص صدور دستور رسیدگی به ضعف مدیریت مدیرکل بنیاد شهید استان لرستان.

به وزیر محترم کشور در خصوص رسیدگی به ضعف مدیریت و کارآمدی معاون امور عمرانی استانداری لرستان در خصوص شهرداری و اعتبارات شهرداری شهرستان کوهدشت.

- آقای سیدهادی طباطبایی نماینده محترم ایذه و باغملک به وزیر محترم کشور در خصوص تبدیل منطقه میداوود به بخش.

به وزیر محترم جهاد کشاورزی در خصوص پرداخت خسارت ناشی از آفات وارده بر محصولات کشاورزی شهرستانهای ایذه و باغملک.

- آقای اسدالله قره خانی نماینده محترم علی آباد کتول به وزیر محترم جهاد کشاورزی در خصوص تأمین نهاده های کشاورزی، اعم از کود و سم و پرداخت بموقع مطالبات کشاورزان در قبال تحویل محصولات کشاورزی.

به وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص رسیدگی به وضعیت نابسامان تنها بیمارستان شهرستان علی آباد کتول و تأمین تجهیزات و کادر تخصصی آن بیمارستان.

- آقای حسینعلی شهریاری نماینده محترم زاهدان به وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص توجه بیشتر به جلوگیری از تصبیح حقوق داوطلبین باتوجه به مخدوش بودن امتحانات دستیاری.

- آقای هاشم حجازی فر نماینده محترم خوی به وزیر محترم علوم، تحقیقات و فناوری در خصوص تأسیس دانشگاه سراسری در خوی.

به وزیر محترم راه و ترابری در خصوص احداث اتوبان سه راهی خوی - مزار شهداء.

همه شهیدان، خاصه (۲۷) تن از نمایندگان مجلس شورای اسلامی را گرامی می داریم و به روح آسمانی همه آنان خاصه به روح سیدالشهدای هفتم تیر، شهید بهشتی درود می فرستیم و همینجا با یادآوری خدمات شهید بهشتی در قوه قضائیه، هفته قوه قضائیه را نیز گرامی می داریم و ضمن تشکر از ریاست محترم این قوه و همه قضات شریف و کارکنان امین و پرتلاش قوه قضائیه، امیدواریم عدل و انصاف و ستاندن حق مظلوم از ظالم و رعایت آزادیهای قانونی و حفظ حرمت اشخاص روزبه روز در کشور ما تقویت شود و قوه قضائیه بتواند از آفاتی که این دستگاه مهم را تهدید می کند مصون بماند.

در دیداری که آیت الله هاشمی شاهرودی از مجلس داشتند، ما آمادگی مجلس را برای همکاری با قوه قضائیه به اطلاع ایشان رساندیم. سازمان بازرسی کل کشور بمناسبت هفته قوه قضائیه، نمایشگاهی از نتایج بازرسی های خود برگزار کرده است که بنده هم توفیق بازدید از آن نمایشگاه را پیدا کردم. از همه نمایندگان محترم درخواست می کنم از این نمایشگاه که به مجلس در ایفای وظیفه نظارتی کمک می کند دیدن بکنند.

مطلب دیگری که اشاره به آنرا لازم می دانم، افتتاح چهار طرح پتروشیمی در استان خوزستان است. این طرحها که در اواخر هفته گذشته توسط رئیس جمهور محترم افتتاح شد با صرف هزینه ای بالغ بر (۹۰۰) میلیون دلار و (۳) هزار و (۵۰۰) میلیارد ریال به انجام رسیده است و پیش بینی می شود ارزش محصولات سالانه آن بیش از (۴۰۰) میلیون دلار باشد. بنده از همه مدیران و مهندسان و کارکنان و کارگرانی که در طراحی و ایجاد این طرحها سهیم بوده اند، صمیمانه تشکر می کنم. اگر آرزومند پیشرفت کشور هستیم باید قدردان کسانی باشیم که صادقانه برای پیشرفت کشور تلاش می کنند.

از نمایندگان محترم مجلس تقاضا می کنم در نطقهای قبل از دستور خود در مجلس و در سخنرانیهایی که برای مردم دارند به دستاوردهای مثبت و نتایج تلاش مسئولان و مدیران دولتی توجه داشته باشند و اشاره کنند و صرفاً به بیان ضعفها و کاستیها اکتفاء نکنند.

قانون برنامه چهارم توسعه از مجمع تشخیص مصلحت به مجلس عودت داده شده است. از همکاران عزیز درخواست می کنم بدون فوت وقت و براساس آیین نامه داخلی مجلس و انتخاب اعضای کمیسیون تلفیق از سوی کمیسیونها، رسیدگی به ابهامات و ایرادات شورای نگهبان را آغاز کنند تا ان شاء الله هم ما بتوانیم به وظیفه خودمان عمل کنیم و هم این قانون بموقع تصویب و تقدیم دولت محترم بشود.

از جناب آقای مهندس باهنر درخواست می کنم برای اداره جلسه و اعلام تذکرات نمایندگان به مسئولان اجرایی تشریف بیاورند، بنده هم برای یک کار دیگری از خدمتتان مرخص می شوم، دوباره ان شاء الله خدمت شما می رسم، آقای مهندس بفرمایید.

(در این هنگام آقای محمدرضا باهنر «نایب رئیس» ریاست

جلسه را بعهده گرفتند)

در تاریخ (۲۴) دیماه سال گذشته آیین نامه داخلی مجلس اصلاح شد و در تاریخ (۲۵) دیماه به تأیید شورای محترم نگهبان رسید، در آن اصلاحیه تا ماده (۲۲۲) آیین نامه مورد اصلاح قرار گرفت، آن موادی که مربوط به برنامه است (نحوه رسیدگی به برنامه توسعه) اما ماده (۲۲۳) آیین نامه هیچگونه اصلاح و یا حذفی در آن مصوبه مجلس انجام نگرفت و علی القاعده باید در آیین نامه داخلی مجلس که جدیداً در فروردین امسال تهیه شده و با شروع دوره هفتم چاپ شده، چاپ می شود. متأسفانه این ماده در چاپ جدید آیین نامه از قلم افتاده، ماده بسیار مهمی هم هست که امنیت برنامه توسعه منوط به این ماده است که من قرائت می کنم، این را تصریح بفرمایید که مجدداً چاپ بشود و به آیین نامه داخلی الحاق بشود.

ماده (۲۲۳) - اصلاح برنامه مصوب تنها در قالب طرحها و لوایح خاص خود قابل پذیرش است و نمی توان در ضمن لوایح بودجه و دیگر طرحها و لوایح قانونی آنرا اصلاح و یا تغییر داد.

آقای شاملو هم در جریان هستند (اداره قوانین) که این ماده در اصلاحیه نبوده و باید در آیین نامه جدید چاپ می شد، متشکر.

نایب رئیس - بله، تذکر جناب آقای طلایی نیک را قبلاً داده بودند، رسیدگی شده، تذکر وارد هست و ان شاءالله در چاپ جدیدی که آیین نامه را خواهیم داشت، این اصلاحیه بعمل خواهد آمد.

آذر - تذکر دارم.

نایب رئیس - آقای عادل آذر تذکر دارند، بفرمایید.

عادل آذر - بسم الله الرحمن الرحيم

تذکر من راجع به نحوه رأی گیری در مجلس است. ماده (۱۲۱) رأی گیری در مجلس به یکی از روشهای ذیل انجام می گیرد:

۱ - با دستگاه الکترونیکی.

۲ - علنی با ورقه.

۳ - مخفی با ورقه.

درواقع همانطور که مشخص است ما یک روشی را عمل می کردیم، قیام و قعود در مجلس برای رأی گیری که در هیچکدام از اینها نیامده، اگر چه در ماده (۱۲۲) گفته که «هیأت رئیسه مجلس موظف است مجلس را به وسایل پیشرفته الکترونیکی مجهز نماید تا در شمارش عده حاضرین... در موارد نقص فنی دستگاهها حداکثر برای یک هفته رأی گیری با قیام و قعود یا طرق دیگر انجام خواهد شد. تمدید این مهلت با تصویب مجلس خواهد بود» که ما این روش را هیچ موقع عمل نکردیم، این یک.

دوم، من می خواهم از مواد (۱۲۱) و (۱۲۲) استفاده کنم و خواهش کنم که تصمیم گیری جدی راجع به بحث انتقال به مجلس جدید و مکان جدید انجام بگیرد، چون ما هر بار در جراید یک چیزهای دیگری می خوانیم.

دیروز من می خواندم که بهر حال می خواهند ساختمان جدید واگذار بشود و الی آخر و بخصوص راجع به فضای درونی مجلس اینجا از نظر

(خوب مثل اینکه اول مجلس است و تذکرات فراوان! اما حالا یک بخشی از آنرا قرائت می کنیم، بخشی از آن هم برای جلسات بعدی می ماند)

- آقای ناصر عاشوری نماینده محترم فومن و شفت به وزیر محترم امور خارجه در خصوص عدم اقدام مؤثر و موضعگیری قاطع در برخورد با اقدامات تحریک آمیز امارات متحده عربی.

- آقای مصطفی مطورزاده نماینده محترم خرمشهر به وزیر محترم راه و ترابری در خصوص اعزام قطار مسافری تهران - خرمشهر با واگنهای بیشتر به مقصد ایستگاه خرمشهر و بهسازی، مرمت و شانه سازی و نصب علائم جاده خرمشهر - اهواز.

- آقای موسی الرضا ثروتی نماینده محترم بجنورد، جاجرم، مانه و سملقان به رئیس محترم جمهور در خصوص صدور دستور تخصیص (۵۰۰) میلیون تومان برای آب آشامیدنی حاشیه شهر بجنورد و تعیین تکلیف شهری یا روستایی بودن (۱۴) هزار واحد مسکونی حاشیه شهر برای خدمات دولتی.

به وزیر محترم مسکن و شهرسازی در خصوص تأمین اعتبار و اقدام لازم برای تخصیص تسهیلات وام برای (۳۰۰) هزار واحد مسکونی آفت زده بافت قدیمی شهر آشنخانه از شهرستان مانه و سملقان.

- آقای منصور یوری نماینده محترم گلپایگان و خوانسار به وزیر محترم جهاد کشاورزی در خصوص کمبود شدید انواع کودهای شیمیایی در شهرستانهای گلپایگان و خوانسار.

ادامه تذکرات ان شاءالله در جلسات آتی قرائت می شود.

۶- تذکر آیین نامه ای و اخطار قانون اساسی آقایان: رضا طلایی نیک، عادل آذر و ستار هدایت خواه نمایندگان محترم بهار و کبودر آهنگ، دهلران و بویر احمد
طلایی نیک - تذکر دارم.

نایب رئیس - جناب آقای طلایی نیک تذکر آیین نامه ای دارند، بفرمایید.

رضا طلایی نیک - بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای باهنر و هیأت رئیسه محترم! تذکر من بند (۵) ماده (۲۳) است. از وظایف هیأت رئیسه محترم طبق این بند نظارت بر انجام امور مربوط به گزارشها و چاپ و توزیع آنهاست و از جمله در ماده (۲۲) هم از وظایف منشیهای محترم در رابطه با مراقبت در ضبط و تحریر صورت مذاکرات و چاپ و توزیع آنها و بقیه موارد.

من یک تذکری را جلسه قبل عرض کردم و جناب آقای قربانی فرمودند که بعداً پاسخ این داده می شود، چون مبهم باقی ماند و در صورت مذاکرات ثبت شد، خواهش می کنم که یکمقدار صریحاً پاسخ آن داده بشود، چون ماده بسیار مهمی است.

و اینکه هر اتفاقی در بیرون بیفتد... چون تذکر آیین نامه‌ای می‌دانید که دستور را قطع می‌کند، مجلس را معطل می‌کند، برای اینکه جلسه علنی اگر انحرافی در آن هست، اشکالی وجود دارد با تذکر آیین نامه‌ای این مسأله را حل بکنند.

معنا و مفهوم آن، این نیست که هر کس هر صحبتی می‌خواهد بکند طبق تذکر آیین نامه‌ای انجام بدهد. ببینید! این نکته تذکر بجایی است، بله، عزیزان محبت می‌کنند، صحبت می‌کنند، مصاحبه می‌کنند، سخنرانی می‌کنند، نظر شخصی‌شان را باید بگویند. اولاً مجلس سخنگو ندارد، اما این صحبت را شما می‌توانید در سخنرانی خودتان بکنید، در نطق قبل از دستور بفرمایید و من خواهش می‌کنم تذکرات آیین نامه‌ای برای هر اتفاقی که در هر گوشه‌ای از عالم می‌افتد و ارتباط مستقیم هم به مجلس ندارد، من خواهش می‌کنم این است که وقت جلسه را نگیریم.

هدایت‌خواه - اخطار قانون اساسی دارم.

نایب رئیس - آقای هدایت‌خواه اخطار دارند، البته عزیزان اجازه می‌دهند که دستور را شروع کنیم، آقای هدایت‌خواه بفرمایید.

ستار هدایت‌خواه - بسم‌الله الرحمن الرحیم

اخطار من مربوط به اصل (۶۷) قانون اساسی است. من قبل از اینکه این مطلب را توضیح بدهم این نکته را اشاره کنم، برای اینکه سخنان من اینجا یا بیرون از مجلس مورد سوءاستفاده قرار نگیرد، از صراحتی که در گفتار بنده هست پوزش می‌طلبم.

بنده نسبت به اعضای محترم هیأت رئیسه، بویژه رئیس محترم مجلس جناب آقای دکتر حدادعادل ارادت قلبی و قلبی داشته و دارم. آنچه که اینجا عرض می‌کنم از باب انجام وظیفه، درواقع توأسی بحق اگر مؤثر واقع بشود، والا از باب «معدرتاً الی ربی» است و چون می‌دانم ان‌شاءالله شما که در مسند ریاست نشسته‌اید، آلت ریاست را که سعه صدر و توان شنیدن انتقادات است را دارید مطالب را با صراحت عرض می‌کنم.

طبق اصل (۶۷) قانون اساسی همه ما نمایندگان سوگند یاد کردیم که پاسدار حریم اسلام و نگاهبان دستاوردهای انقلاب اسلامی ملت ایران و مبانی جمهوری اسلامی باشیم و همینطور هیأت رئیسه یک سوگند دیگری یاد کرده است که بیطرفی را در اداره مجلس و رعایت آیین‌نامه داخلی مجلس رعایت کند.

به اعتقاد بنده در پاره‌ای از موارد، از جمله در بررسی اعتبارنامه‌ها به این دو سوگند پایبندی کامل نشان داده نشده است و این اصل بیطرفی رعایت نشده. شاید از باب مصالحی که آقایان تشخیص داده‌اند این عدول صورت گرفته، من بعنوان مصداق عرض می‌کنم، در جریان بررسی اعتبارنامه جناب آقای بهرامی بنده را در همان جلسه علنی، رئیس محترم مجلس به جایگاه هیأت رئیسه احضار کرد و در این زمینه با من گفتگو کرد، بعد هم ارجاع داد به نایب رئیس اول مجلس و در همین زمینه گفتگو کرد، یکی، دو روز قبل از آن باز نایب رئیس محترم اول مجلس با بنده در این زمینه گفتگو کرد.

استقرار، مسایلی است که شاید اینجا طرح کردن آن صلاح نباشد، بهرحال تصمیم‌گیری در این زمینه و روش رأی‌گیری خواهش می‌کنم این است که توضیح می‌فرمایید یا بهرحال تصمیم‌گیری بشود، سپاسگزارم.

نایب رئیس - متشکرم، جناب آقای عادل آذر که پیام اصلیشان از لحاظ این تذکر را آخر بحثشان فرمودند و اینکه یک فکر اساسی برای انتقال مجلس بکنیم، چون در هر صورت همانطور که می‌دانند متأسفانه ما این مشکل را در این مجلس فعلی داریم، سیستم الکترونیک کار نمی‌کند و تعمیر و راه‌اندازی آن هم شاید خیلی دیگر مقرون بصرفه نباشد، برای مدت کوتاهی که اینجا هستیم. در هیأت رئیسه هم بحث اولیه شده و امید داریم که ان‌شاءالله بتوانیم با نظری که از خود عزیزان، همکاران، می‌گیریم زمینه انتقال را فراهم بکنیم. ما یک احتیاط باید بکنیم، اگر در رأی، قیام و قعودی داشتیم، چون در ماده (۱۲۲) گفته «مهلت را جلسه می‌تواند تمدید کند که از روش دیگری غیر از دستگاه الکترونیکی استفاده بکنیم». روش دیگرمان همین قیام هست و هر زمانی که به رأی قیام و قعودی رسیدیم باز از مجلس نظر می‌خواهیم، ان‌شاءالله عزیزان هم کمک می‌کنند و مشکل را حل می‌کنند. ما فعلاً رأی قیام و قعودی نداریم.

کامران - من مخالف جابجایی‌اش هستم.

مصری - تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

نایب رئیس - جناب آقای مصری تذکر آیین‌نامه‌ای دارند، بفرمایید.

عبدالرضا مصری - بسم‌الله الرحمن الرحیم

بنده‌های (۱۱) و (۱۲) ماده (۲۳) حکایت از این دارد که بر عملکرد نمایندگان محترم مجلس باید نظارت بشود. این چند روز گذشته ما شاهد موضع‌گیریهایی از طرف همکاران عزیز و گرانقدر هستیم که بعنوان مجلس هفتم مطرح می‌شود که مجلس هفتم در فلان موضوع فلان خواهد کرد، در فلان مطلب فلان خواهد کرد.

ما در مجلس دو نوع اظهارنظر بیشتر نداریم، یا مواضع روز هست که از طرف رئیس مجلس مطرح می‌شود، یا تصمیمات مجلس هست که براساس قوانین، چه لوایح و چه طرحها ارائه خواهد شد. این اظهارنظرهای فردی که بعنوان مجلس هفتم در جامعه عنوان می‌شود یک مطالباتی را ایجاد خواهد کرد که ممکن است موردنظر اکثریت نمایندگان محترم مجلس نباشد. لذا من تقاضا می‌کنم اظهارنظرهای فردی بعنوان مجلس هفتم و از جایگاه قانونی مجلس هفتم، در مطبوعات و رسانه‌ها عنوان نشود، بعد از اینکه در مجلس مورد توافق اکثریت قرار گرفت، بعد بعنوان موضع مجلس اعلام بشود. این ما را در یک عمل انجام شده‌ای قرار می‌دهد که اگر بعداً چیزی مخالف آنها تصویب شد، بگویند مجلس هم از آن کار خودش عدول کرد، خیلی متشکر.

نایب رئیس - ببخشید، جناب آقای مصری! من با عرض معذرت باید خدمت شما عرض کنم که این تذکر شما وارد نیست. ببینید! تذکر آیین‌نامه‌ای مربوط می‌شود به نحوه اداره جلسات علنی، جلسات مجلس

کنند و نگذارند حتی یک عنصر خرابکار و وابسته به مجلس راه یابد».

تقاضای بنده این است که مجلس هفتم برای اینکه وفاداری خودش را بیش از پیش به آرمانهای امام نشان بدهد و هیأت رئیسه برای اینکه بیطرفی خودش را عملاً نشان بدهد، اعتبارنامه نماینده محترم رفسنجان به کمیسیون تحقیق ارجاع داده بشود. والسلام علیکم و رحمہ اللہ

نایب رئیس - خواهش می‌کنم اجازه بفرمایید که من چند جمله‌ای عرض کنم. جناب آقای هدایت خواه ببینید! واقع قضیه از حضرت عالی بصورت ویژه گله داریم، شما این تذکر را در جلسه قبل دادید، بحث و صحبت شد، تشخیص اینکه کار طبق آیین نامه است یا نه، این تشخیص به عهده رئیس جلسه گذاشته شده، رئیس جلسه اگر تشخیص داد که طبق آیین نامه تذکر وارد است، عمل می‌کند، اگر تشخیص داد که وارد نیست عمل نمی‌کند.

برای حل مسأله مسیر قانونی هم نمایندگان راههای قانونی دارند، اینکه شما قرار باشد حالا این مبحث را که پریروز مطرح کردید، دوباره امروز هم مطرح می‌کنید، ممکن است فردا هم بگویید که آقا! من تذکر دارم و قس علی هذا. این داستان نمی‌تواند ادامه پیدا کند، در هر صورت شما تذکرتان را دادید، هم نمایندگان محترم شنیدند، هم مردم از تریبون باز شنیدند، ریاست محترم جلسه هم که نظر ایشان دقیقاً نظر بنده هم همین است، ما برداشتمان این است که در مجلس در زمان بررسی اعتبارنامه نمایندگان، مجلس تنها به مواردی می‌تواند رسیدگی بکند که شورای نگهبان یا آن موارد را بررسی نکرده باشد و یا اینکه بعد از بررسی شورای نگهبان آن اتفاق یا آن سند یا اتفاقی افتاده باشد یا سندی کشف شده باشد که موضوع اعتبارنامه جناب آقای دکتر بهرامی نماینده محترم رفسنجان هیچکدام از این دو شرط را نداشت، یعنی شورای محترم نگهبان اعلام کردند که ما این مواردی را که شما در شعبه دارید مطرح می‌کنید ما این موارد را دیدیم. شما وظیفه، تکلیف شرعی، تکلیف قانونی‌تان را انجام دادید، ما هم به تکلیف شرعی خودمان عمل کردیم، به تشخیص خودمان عمل کردیم.

برای تغییر این مسیر هم باز راههای قانونی وجود دارد، شما می‌توانید پیشنهاد اصلاح آیین نامه بدهید، می‌توانید راههای دیگر قانونی... خواهش من این است که ما از این فرصتهایی را که آیین نامه داده و تک تک نمایندگان و اعضای هیأت رئیسه که ما مکلف باشیم این آیین نامه را رعایت بکنیم، از این فرصتها استفاده درست و بجا بکنیم، نه اینکه هر موقعی هر چه به ذهنمان رسید ما آیین نامه را وسیله‌ای برای طرح بحثهایمان قرار بدهیم. من خواهشم این است که... (تعدادی از نمایندگان - تذکر داریم) حالا برادرهای دیگر هم از قبل وقت گرفته بودند، جناب آقای طهماسبی من نمی‌دانم تذکر آیین نامه‌ای‌شان چیست، جناب آقای مصباحی هم فرمودند، آقای عسکری هم فرمودند. خواهش من این است که اجازه بفرمایید که ما به روال کارمان ادامه بدهیم، اگر واقعاً تذکراتان به اداره جلسه امروز و همین الان مرتبط

صرف نظر از اینکه محتوای گفتگوها چه باشد، این نحوه برخورد از ناحیه هیأت رئیسه نوعی اعمال نفوذ است و نمایندگان را در محذوریتهای اخلاقی قرار خواهد داد. این از یکطرف و شاید دلیلی که بهر حال هیأت رئیسه محترم چنین عمل کردند انگیزه خیرخواهانه‌ای بوده که هیأت رئیسه محترم، بویژه رئیس محترم داشتند، برای اینکه مجلس هفتم در مسیر اعتدال و آرامش حرکت کند و خود آقای دکتر حداد عادل که طعم تلخ برخوردهای جناحی را در دوره قبل در بررسی اعتبارنامه‌ها چشیده بودند با کرامت و بزرگواری (سایر نمایندگان هم همینطور) اعتبارنامه‌های اقلیت مجلس را بررسی کردند و بدون اینکه نگاه جناحی داشته باشند به مسأله پرداختند. اما در بررسی اعتبارنامه نماینده محترم رفسنجان، متأسفانه به اعتقاد بنده این رایزنیها و همینطور بعضی از گفتگوهایی که بعضی از آقایان در این مجلس با بنده کردند، از نمایندگان مجلس دیگر اسم نمی‌برم، اولاً این شاهدهی بر این بوده که اعتراض بنده بجا بوده است، اگر اعتراض بنده بیجا بوده اینهمه رایزنی و فشار و گفتگو برای چیست؟ تحصیل حاصل بوده، ضرورتی نداشته است.

اما اینکه مجلس بر مسیر اعتدال و آرامش حرکت کند معنایش عدول از اصول، معیارها و ارزشها نیست (عده‌ای از نمایندگان - این چه نوع تذکری است) من توجه نمایندگان مجلس را به این بخش از وصیتنامه امام که همه ما در آغاز دوره نمایندگی با آن امام پیمان بستیم و تجدید میثاق کردیم جلب می‌کنم، فرمود «از نمایندگان مجلس شورای اسلامی... (نایب رئیس - جناب آقای هدایت خواه اجازه بفرمایید! تذکر شما...) پنج دقیقه وقت من که تمام شد شما قطع کنید! (نایب رئیس - آقای هدایت خواه اجازه بفرمایید شما برای تذکر پنج دقیقه وقت دارید که موضوع مورد نظر را تفهیم کنید به رئیس جلسه) بله، برای تفهیم است (نایب رئیس - مطالب شما کاملاً تفهیم شد، بقیه مباحث سخنرانی است، سخنرانی قبل از دستور است...) من پنج دقیقه وقت دارم برای توضیح... (نایب رئیس - نه، پنج دقیقه شما در مورد تفهیم...) این هم از همان موارد اعمال نظر است متأسفانه...

نایب رئیس - در مورد توضیح تذکرتان شما می‌باید توضیح بدهید، توضیح هم دادید، ما هم متوجه شدیم، دفعه قبل هم تذکر دادید... (هدایت خواه - من سخن امام را می‌خواهم نقل کنم) شما سخن امام را می‌توانید در نطق قبل از دستور نقل بفرمایید، می‌توانید در سخنرانیهای اعلام بکنید.

هدایت خواه - برای تفهیم هم این از مصادیق پیمانی است که ما بسته‌ایم و سوگندی است که باید به آن رفتار کنیم.

نایب رئیس - چشم! تفهیم شد، من حالا پاسخ می‌دهم.

هدایت خواه - اجازه بدهید من این جمله را بگویم، تمام... «از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در این عصر و عصرهای آینده می‌خواهم که اگر خدای ناخواسته عناصر منحرفی با دسیسه بازی سیاسی، خود را بر مردم تحمیل نمودند مجلس اعتبارنامه آنان را رد

غلامرضا مصباحی مقدم - بسم الله الرحمن الرحيم

ماده (۲۳)، مسأله حفظ حرمت مجلس و نمایندگان. ببینید! بعد از تصویب اعتبارنامه جناب آقای دکتر بهرامی، نحوه مسابلی که مطرح شد متأسفانه فضای داخل و بیرون مجلس این مسأله را مطرح کرد که گویی معامله‌ای دارد صورت می‌گیرد. من همینجا عرض می‌کنم که آقای دکتر بهرامی جزو جناح فلان و جناح بهمان تا جایی که بنده می‌دانم نیست و هیچگونه مسأله اعتبارنامه ایشان ربطی به جناح بندیها و گروه بندیهای داخل مجلس ندارد. این مسأله بنحوی منعکس شده و خصوصاً این برخوردی هم که امروز جناب آقای هدایت خواه فرمودند، مسأله را به این شکل مطرح می‌کنند که گویی مجلس وظایف خودش را در بررسی اعتبارنامه نمایندگان رعایت نمی‌کند و فرمایشات امام - رضوان الله تعالی علیه - را مورد غفلت قرار می‌دهد. من خواستم در این مورد تأکید بشود که واقعاً در این قضیه مجلس وظیفه خودش را عمل کرده، احترام مجلس حفظ بشود و متهم به موضعگیری جناحی و باندبازی و خدمت شما عرض کنم، اینکه اقدامی خارج از قانون انجام داده نشود.

مرادی - تذکر دارم.

نایب رئیس - متشکر، آقای مرادی اجازه بفرمایید! ما وقت نداریم، من خواهش می‌کنم شما یادداشت بفرمایید چشم! اجازه بفرمایید دستور جلسه را شروع کنیم.

۷ - طرح اعتبارنامه آقای ابوالقاسم مختاری از حوزه انتخابیه

زابل و ارجاع آن به کمیسیون تحقیق

نایب رئیس - دستور جلسه را مطرح بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - اولین دستور جلسه انتخاب سه نفر...

نایب رئیس - آقای حاجی بابایی! ببخشید، قبل از اینکه حالا حضرت عالی بفرمایید، چون در دستور جلسه هفتگی نوشته شده گزارش شعبه درمورد رسیدگی به اعتبارنامه، من خواهش می‌کنم آنرا اول مطرح بفرمایید، گزارش شعبه را برای اعتبارنامه آقایان بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - رسیدگی به اعتبارنامه جناب آقای مختاری است، خواهشمند است مخبر محترم شعبه (۸) بفرمایید.

حسینی طباطبایی - تذکر دارم.

نایب رئیس - جناب آقای حسینی تذکر آیین نامه‌ای دارند، بفرمایید. در ضمن مخبر شعبه هم برای گزارش شعبه تشریف بیاورند.

سیدحسن آقا حسینی طباطبایی - بسم الله الرحمن الرحيم

من در همان روزی که فرمودند شورای نگهبان نظر نداده... (نایب رئیس - آقای حسینی! شما ماده آیین نامه را بفرمایید، کدام ماده آیین نامه را می‌خواهید تذکر بدهید) آقا! شما طبق کدام ماده چیزی را که به کمیسیون تحقیق نفرستادید، آن روز هم شما فرمودید، من به شورای نگهبان رفتم، خلاف (صحبت) شما ثابت شد، روز ۳/۱۹ شورای نگهبان نظر داده بود، شما فرمودید نظر نداده است...

نیست من خواهش می‌کنم تذکراتتان را پس بگیرید (بهرامی - تذکر دارم) حالا جناب آقای دکتر بهرامی قاعدتاً تذکری که دارند به همین الان مربوط می‌شود، ما تذکر آقای بهرامی را می‌شنویم و اجازه بدهید بقیه تذکرات را یا پایان جلسه یا برای جلسه بعد بگذاریم. آقای بهرامی! شما تذکر دارید؟ (بهرامی - منصرف شدم) منصرف شدید؟ بسیار خوب، خیلی ممنون و متشکر از انصرافتان (طهماسبی - تذکر دارم) جناب آقای طهماسبی! به اداره امروز جلسه مربوط است؟ (طهماسبی - بله) بفرمایید.

زین العابدین طهماسبی - بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای مهندس! در ماده (۳۳) وظایفی که برای کمیسیونهای تخصصی در آیین نامه تعریف شده حدود (۷) بند است که اگر ملاحظه فرموده باشید (۹۰) درصد یا صددرصد این بندهای کمیسیونهای تخصصی شرح وظایفشان مسایل کارشناسی است که من خواهش می‌کنم لحاظ بشود. اینطور نباشد که در مجلس، ما در کمیسیونهای تخصصی مان باتوجه به اینکه ترکیب اعضای آن گاهی اوقات با شرح وظایف مغایرت دارد، امروز شما می‌خواهید یک نماینده‌ای را برای شورای عالی آب تعیین بکنید، ما انتظار داشتیم که اجازه می‌دادید حداقل کمیسیون کشاورزی این را در کمیسیون یک مشاوره‌ای می‌کرد، آنوقت هماهنگی و اینجا معرفی می‌کردند. استدعای من این است که بعد از (۲۵) سال امروز که ما اینهمه متخصص در کشور داریم، در کمیسیونهای تخصصی ما اینگونه نباشد که بیشتر از (۵۰) درصد اعضای کمیسیون بی ارتباط با شرح وظایف و کار کارشناسی آن کمیسیون باشند، تشکر می‌کنم.

نایب رئیس - جناب آقای طهماسبی! ما این نمایندگان را که برای مجامع و سازمانهای مختلف باید انتخاب بکنیم دو، سه نمونه هستند. بعضیها مستقیماً در صحن علنی جلسه مجلس، هر کسی که خواست کاندیدا می‌شود و عزیزان به ایشان رأی می‌دهند. یکسری از انتخابها هست که منحصر شده در عضویت بعضی از کمیسیونها. مثلاً می‌گویند برای فلان مسؤولیت یا بهمان سازمان باید از کمیسیون صنایع باشد به انتخاب مجلس که اینها را هم باز جدا داریم، بعضی از انتخابهاست که به معرفی کمیسیون و رأی مجلس. ما در این موردی که اعلام کردیم قانوناً و طبق آیین نامه، هیچ نیازی به بحث در درون کمیسیون کشاورزی یا کمیسیون انرژی نداشتیم. البته عزیزان وقت داشتند، ما چهارشنبه اعلام کردیم، دیروز می‌توانستند جلسه بگذارند، رایزنی بکنند، مشورت کنند، ما مکلف نیستیم که این کار را به تأخیر بیندازیم، کمیسیون و اعضای کمیسیون و هر نیروی تخصصی دیگری می‌توانند لابی‌هایشان را بکنند، کارهایشان را انجام بدهند و ان شاءالله مشکلی هم پیش نمی‌آید.

جناب آقای عسکری هم که لابد دیگر از تذکرشان صرف نظر می‌کنند، متشکر. جناب آقای مصباحی می‌فرمایند که یک جمله دارند، بفرمایید.

نگهبان، مدت عضویت (۳) تن از اعضای حقوقدان شورای نگهبان در تاریخ ۸۳/۴/۲۵ پایان می‌پذیرد (احد از آنان پیش از این مستعفی شده است). به این وسیله در اجرای بند (۲) اصل نود و یکم قانون اساسی آقایان:

۱ - دکتر غلامحسین الهام، سخنگوی قوه قضائیه و استاد دانشگاه.
۲ - محمدرضا علیزاده، معاون قوه قضائیه و رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور.

۳ - جمال کریمی‌راد، دادستان انتظامی قضات.

۴ - حجت‌الاسلام والمسلمین شیخ‌عباس کعبی، فوق‌لیسانس حقوق و عضو مجلس خبرگان رهبری.

به منظور انتخاب (۳) نفر حقوقدانان مورد نیاز شورای نگهبان از بین آنان به مجلس محترم معرفی می‌شوند.

سید محمود هاشمی‌شاهرودی - رئیس قوه قضائیه

آقای رئیس! یک نامه دیگر هم هست... (نایب رئیس - بله، آن را هم با همان می‌خوانید خوب بود) ببخشید دیگر، حالا نشد.

نایب رئیس - حالا فقط اسم را بخوانید.

منشی (محبی نیا) - همانطور که آقای رئیس فرمودند، آقای دکتر فیروز اصلانی هم طی شماره بعدی بعنوان نفر پنجم معرفی شدند.

نایب رئیس - خوب، متشکر. ببینید! برادر عزیزمان، منشی محترم، ماده آیین‌نامه را خواندند. ما در جریان حقوقدانها رأی مطلق نمایندگان را نیاز داریم. بنابراین من خواهم این است که اولاً همه عزیزانی که در جلسه علنی تشریف دارند رأی خودشان را در کارتها ابراز بدارند و ثانیاً مثل همان درخواستی که ما معمولاً در زمان انتخابات از موکلینمان می‌کنیم، از هر (۳) حق رأیتان هم استفاده نکنید و حتماً به (۳) نفر رأی بدهید که ما ان‌شاءالله رأی مطلق کسانیکه انتخاب می‌شوند را داشته باشیم. گلدانها را برای جمع کردن آراء بچرخانید.

مرتضوی فارسانی - اخطار قانون اساسی دارم.

نایب رئیس - آقای مرتضوی اخطار دارند، بفرمایید.

سیدقباد مرتضوی فارسانی - اخطار قانون اساسی دارم. اصل (۹۱) بند (۲) می‌گوید که: «شش نفر حقوقدان در رشته‌های مختلف حقوقی...» این است که اگر هیأت رئیسه محترم رشته‌های حقوقی آقایانی که معرفی شده‌اند را به مجلس معرفی کنند بسیار مؤثر است. چون بعضاً در این رابطه رعایت رشته‌های مختلف حقوقی نشده است.

نایب رئیس - متشکر جناب آقای مرتضوی ببینید! ما چون طبق آیین‌نامه مجوزی نداشتیم که حقوقدانهای معرفی شده در جلسه علنی بیایند خودشان را معرفی بکنند، قبل از آغاز جلسه علنی امروز عزیزان تشریف آوردند، مزاحمشان شدیم، نمایندگان محترم هم تشریف داشتند و آقایان حقوقدانها خودشان را معرفی کردند و دقیقاً رشته‌ها و چیزهای دیگر و آن اطلاعاتی که نیاز بود را گفتند. حضار ۲۵۰ نفر، گلدانها را برای رأی‌گیری بچرخانید.

(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه پس از شمارش اعلام گردید)

نایب رئیس - جناب آقای حسینی! تذکر آیین‌نامه‌ای را شما بفرمایید ماده چند است؟ من در خدمتان هستم. متشکر، باشد برای بعد. مخبر کمیسیون، گزارش شعبه را قرائت بفرمایید.

سیدحسن عباسی (نایب رئیس شعبه ۸) - بسمه‌تعالی

گزارش از شعبه (۸) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای ابوالقاسم مختاری از حوزه انتخابیه زابل که پس از انجام مراسم تحلیف، در جلسه روز پنجشنبه مورخ ۸۳/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده و مورد اعتراض جناب آقای سیدحسن آقا حسینی طباطبایی قرار گرفته بود، در جلسه مورخ ۸۳/۳/۲۰ شعبه، مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. در ضمن باتوجه به اعلام شورای محترم نگهبان مبنی بر جدید بودن موارد اعتراض لذا این موارد نیز رسیدگی شد. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۸) - رضا طلایی‌نیک

نایب رئیس - بسیار خوب، جناب آقای حسینی طباطبایی! شما بر اعتراض خودتان باقی هستید؟ (حسینی طباطبایی - بر اعتراض خودم باقی هستم) خیلی خوب، جناب آقای حسینی بر اعتراض خودشان باقی هستند، بنابراین پرونده به کمیسیون تحقیق ارجاع می‌شود.

۸ - انتخاب سه نفر از اعضای حقوقدان شورای محترم نگهبان

نایب رئیس - دستور بعدی را بفرمایید.

منشی (حاجی‌بابی) - دستور بعدی انتخاب (۳) نفر بعنوان اعضای حقوقدان شورای نگهبان از بین افراد معرفی شده از سوی قوه قضائیه است. عنایت بفرمایید! مستند این دستور اصل نود و یکم است که در بند (۲) می‌فرماید: «شش نفر حقوقدان در رشته‌های مختلف حقوقی از میان حقوقدانان مسلمانی که بوسیله رئیس قوه قضائیه به مجلس معرفی می‌شوند». در ماده (۱۱۹) آیین‌نامه داخلی هم می‌گوید که: «انتخاب حقوقدانان شورای نگهبان با رأی مطلق نمایندگان است» یعنی نصف بعلاوه یک. لذا کسانیکه... آقای محبی نیا لطف بکنند کسانیکه را که جناب آقای شاهرودی معرفی کردند، اعلام بفرمایند.

منشی (محبی نیا) - آقایان: غلامحسین الهام، محمدرضا علیزاده، جمال کریمی‌راد، حجت‌الاسلام والمسلمین شیخ‌عباس کعبی و طی نامه‌ای دیگر آقای فیروز اصلانی معرفی شده‌اند.

ندیمی - متن نامه را باید بخوانید آقای محبی نیا!

منشی (محبی نیا) - متن نامه را نیازی نیست، به آن بندش اشاره کردم. نیازی هست بخوانم؟

تعدادی از نمایندگان - متن را بخوانید.

منشی (محبی نیا) - جناب آقای دکتر حداد عادل

رئیس محترم مجلس شورای اسلامی

با سلام

بنابر اعلام شماره (۷۵۷۱) مورخ ۸۳/۳/۱۶ دبیر محترم شورای

۹- انتخاب دو نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی بعنوان ناظر در هیأت نظارت بر مسافرتهاى خارجى کارکنان دولت

نایب رئیس - آقای حاجی بابایی تا آراء را جمع می کنند، برای دستور بعدی توضیحی بدهید، ماده قانونی آنرا بخوانید، ما یک انتخاب دیگر هم داریم. منشی (حاجی بابایی) - دستور بعدی انتخاب دوفنر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی بعنوان ناظر جهت هیأت نظارت بر مسافرتهاى خارجى کارکنان دولت (موضوع ماده ۱ قانون نظارت بر مسافرتهاى خارجى کارکنان دولت، مصوبه ۱۳۷۳/۶/۲۰) است. مصوبه این است که خدمت شما قرائت می کنم:

قانون نظارت بر مسافرتهاى خارجى کارکنان دولت

ماده (۱) - برای نظارت بر امر مسافرتها و مأموریتهاى غیر ثابت کارکنان دولت و کلیه دستگاههاى که بنحوی از بودجه عمومى کشور و شرکتهای دولتی استفاده می نمایند، هیأتی از افراد ذیل در وزارت امور خارجه تشکیل می گردد:

۱ - نماینده رئیس جمهور بعنوان رئیس هیأت.

۲ - معاون وزیر امور خارجه.

۳ - معاون وزیر اطلاعات.

۴ - معاون وزیر دستگاه ذیربط بدون حق رأی.

۵ - دوفنر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به انتخاب مجلس

بعنوان ناظر.

(عنايت داشته باشند که اینجا اکثریت نسبی است، یعنی کسانی که بیشترین آراء را کسب بکنند آنها بعنوان نمایندگان منتخب مجلس محسوب می شوند).

منشی (محبی نیا) - نمایندگان محترمی که کاندیدا هستند اعلام بفرمایند، اسامی آنها را ما ثبت کنیم.

منشی (حاجی بابایی) - آقایانی که ثبت نام کرده اند عبارتند از آقایان: فاکر، اعلمی، ابطحی (منصرف شدند)، عباسی، کوچکزاده.

نایب رئیس - بسیار خوب، یکدفعه دیگر اسامی کسانی که ثبت نام کرده اند را قرائت بفرمایید.

منشی (محبی نیا) - آقایان: فاکر، اعلمی، عباسی و کوچکزاده.

نایب رئیس - متشکر، آقای عباسی نماینده محلات هستند، ما الحمدلله در مجلس هفتم عباسی فراوان داریم. گلدانها را برای رأی گیری بچرخانید.

(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه پس از شمارش اعلام گردید)

۱۰- انتخاب یک نفر از اعضای کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی بعنوان ناظر در شورای عالی آب (موضوع ماده ۱۰ قانون تشکیل وزارت جهاد کشاورزی مصوب ۱۳۷۹/۱۰/۶)

نایب رئیس - آقای حاجی بابایی دستور بعدی را هم قرائت بفرمایید. منشی (حاجی بابایی) - دستور بعدی انتخاب یک نفر از اعضای کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی بعنوان ناظر جهت شورای عالی آب، موضوع ماده (۱۰) قانون تشکیل وزارت جهاد کشاورزی مصوب ۱۳۷۹/۱۰/۶ است.

در این مصوبه، یعنی قانون تشکیل وزارت جهاد کشاورزی، ماده (۱۰) آمده است: «بمنظور هماهنگی سیاستگذاری در زمینه...»
نایب رئیس - آقای حاجی بابایی ببخشید! جلسه خیلی شلوغ است. اولاً ریزنی و کارکردن خوب است، اما تبلیغ در زمان رأی گیری ممنوع است. دوم، عزیزان محبت کنند سر جای خودشان بنشینند، یکمقدار بقیه عزیزان می خواهند گوش بدهند، شاید با این همه مه ای که وجود دارد نتوانند، بفرمایید.

منشی (حاجی بابایی) - ماده (۱۰) - بمنظور هماهنگی سیاستگذاری در زمینه تأمین، توزیع و مصرف آب کشور، شورایی بنام شورای عالی آب، متشکل از وزرای نیرو، جهاد کشاورزی، صنایع و معادن، کشور و رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، یک نفر از اعضای کمیسیون کشاورزی آب و منابع طبیعی با انتخاب مجلس شورای اسلامی بعنوان ناظر... الی آخر.

بنابراین براساس این مصوبه یک نفر از کمیسیون کشاورزی با پیشنهاد کمیسیون کشاورزی و انتخاب مجلس و براساس ماده (۱۱۹) آیین نامه داخلی هم این انتخاب با رأی نسبی نمایندگان خواهد بود. آقای رئیس اعلام رأی بفرمایید.

نایب رئیس - ببینید! همانطور که قرائت شد، این انتخاب مان منحصراً در اعضای کمیسیون کشاورزی، عزیزانی که از کمیسیون کشاورزی کاندیدا هستند اعلام رأی بفرمایند.

منشی (محبی نیا) - آقایان: رجایی، حسونوند (سلسله و دلفان)، قبادی و حسینی کاندیدا هستند.

نایب رئیس - بسیار خوب، گلدانها را آماده بکنید، آخرین رأی گیری قبل از تنفسمان است که رأی بگیریم، بعد تنفس بدهیم. گلدانها را برای رأی گیری بچرخانید. هر نفر به یک نفر از عزیزان محبت کنند، رأی بدهند.

(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه پس از شمارش اعلام گردید)

نایب رئیس - خوب، همکاران محترم حتماً توجه دارند بعد از تنفس گزارش دبیر محترم شورای عالی امنیت ملی را در رابطه با مسائل NPT را داریم. بنابراین ما الان تنفس می دهیم و تنفس امروز بیش از (۲۰) دقیقه نمی تواند طول بکشد. ان شاء الله رأس ساعت (۱۱) در خدمت عزیزان برای استماع گزارش باشیم.

(جلسه ساعت ۱۰:۴۰ بعنوان تنفس تعطیل و مجدداً ساعت ۱۱:۲۲ به ریاست آقای محمدرضا باهنر «نایب رئیس» تشکیل گردید)

نایب رئیس - با حضور (۱۸۵) نفر جلسه برای ادامه مذاکرات رسمی است. نتیجه آراء را خدمت عزیزان قرائت می کنم.

در رابطه با مسأله حقوقدانهای محترم شورای نگهبان؛ کل آراء مأخوذه (۲۵۸) رأی که (۳) رأی آن سفید بود. آقایان به ترتیب: محمدرضا علیزاده (۱۹۵) رأی، غلامحسین الهام (۱۷۴) رأی و عباس

- لایحه اصلاح قانون تأسیس مدارس غیرانتفاعی و الحاق موادی به آن.
- لایحه اصلاح ماده (۹۲) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب ۱۳۸۰.

- لایحه اجازه پرداخت (۵۰) درصد از حق الوکاله‌های وصولی از دعوایی که در دستگاه‌های دولتی محکوم‌له واقع می‌گردند، به کارشناسان حقوقی و کارمندان مؤثر در پیشرفت آن.

- لایحه موافقتنامه تأسیس مقر بین سازمان اسلامی آموزشی، علمی و فرهنگی آیسکو و جمهوری اسلامی ایران.

- لایحه الحاق یک تبصره به ماده واحده قانون اصلاح قانون انتقال مراقبین بهداشت مدارس به واحدهای آموزشی تابعه وزارت آموزش و پرورش.

- لایحه اصلاح ماده (۶۲) قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و تجدید ارزیابی داراییهای اشخاص حقوقی.

نایب رئیس - خیلی ممنون، ما بقیه اعلام وصولی‌ها را برای جلسه بعد می‌گذاریم.

بهرامی احمدی - تذکر دارم.

نایب رئیس - آقای بهرامی نماینده رفسنجان تذکری دارند، بفرمایید.

حمید بهرامی احمدی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

همانطور که ملاحظه فرمودید در بخش اول جلسه، نماینده محترم یاسوج مطلبی را فرمودند و بنده در ارتباط با ماده (۷۷) آیین نامه تذکری را لازم می‌دانم، اگرچه اشتهاً در آن موقع اینطور برداشت شد که بنده از تذکر صرفنظر کردم.

ماده به این ترتیب اظهار نظر می‌کند: «اگر در ضمن مذاکره صریحاً یا تلویحاً نسبت سویی به یکی از نمایندگان داده شود یا عقیده و اظهار او را برخلاف جلوه دهند و نماینده مذکور برای رد آن نسبت به رفع اشتباه در همان جلسه یا در جلسه بعد اجازه نطق بخواهد، بدون رعایت نوبت تا ده دقیقه اجازه نطق داده می‌شود». عرض بنده این است که اگر صلاح می‌دانید از این چند دقیقه حق خودم استفاده کنم برای امروز یا جلسه بعد، این وقت را برای بنده در نظر بگیرید، والسلام، خیلی ممنون.

نایب رئیس - جناب آقای بهرامی! تذکر شما وارد است. در هر صورت ما طبق آیین‌نامه مکلف هستیم به شما وقت بدهیم، مصلحت و اینها... دیگر به عهده خودتان است. اگر حضرت عالی اصرار دارید که ما مکلف هستیم این وقت را در اختیار شما بگذاریم، اگر هم می‌شود صرفنظر کرد، شاید مردم پیام را بهتر بگیرند. هرطور که شما مصلحت می‌دانید.

بهرامی احمدی - من «شاید» شما را به معنی مصلحت مجلس و نظام می‌دانم و از حق خودم صرفنظر می‌کنم، خیلی متشکر.

نایب رئیس - خیلی ممنون و متشکر. خدا ان شاءالله شما را حفظ کند.

کعبی (۱۶۹) رأی. این سه نفر بعنوان حقوقدانهای شورای محترم نگهبان انتخاب شدند که ان شاءالله برایشان مبارک باشد. بقیه را هم می‌خوانم، جناب آقای اصلانی (۷۷) رأی و جناب آقای کریمی با (۷۴) رأی، نتوانستند رأی لازم را کسب کنند.

در رابطه با مسأله ناظر بر مسافرتها خارجی، عده حاضر (۲۵۰) نفر، آراء به گلدان ریخته شده (۲۳۵) نفر که جناب آقای فاکر با (۱۶۱) رأی و آقای اعلمی با (۱۰۰) رأی انتخاب شدند. آقایان عباسی (۷۹) رأی و کوچکزاده (۶۳) رأی نفرات بعدی هستند.

در رابطه با مسأله نماینده مجلس در شورای عالی آب، حاضرین (۲۵۰) نفر، جناب آقای قبادی با (۱۰۰) رأی انتخاب شدند و بقیه عزیزان، آقای رجایی (۴۹) رأی، آقای حسونند (۳۸) رأی، آقای حسینی (۲۰) رأی و آراء باطله (۱۸) رأی.

خوب، تعداد معتناهی لایحه از طرف دولت تقدیم مجلس شده که تعدادی از آنها را ما اعلام وصول می‌کنیم تا جلسه رسمی بشود. جناب آقای دکتر روحانی هم تشریف آوردند. جناب آقای دکتر حداد! من تریبون را خدمت حضرت عالی تحویل بدهم؟! (رئیس - اداره کنید، من هم در خدمتتان هستم) با اذن ریاست محترم مجلس من جلسه را ادامه می‌دهم. جناب آقای دکتر روحانی خوشامدید، محبت کردید، ان شاءالله تا بقیه دوستان برسند ما یکمقدار کار داریم انجام می‌دهیم و بعد در خدمت شما هستیم.

۱۱ - اعلام وصول (۱۳) فقره لایحه

نایب رئیس - جناب آقای سبحانی نیا! تعدادی از لوایح ارسالی را اعلام وصول بفرمایید.

منشی (سبحانی نیا) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

تعداد زیادی لوایح از جانب دولت محترم رسیده که در این جلسه اعلام وصول می‌شود.

- لایحه الحاق یک تبصره به ماده (۷) قانون اصلاح مقررات بازنشستگی و وظیفه قانون استخدام کشوری مصوب ۱۳۶۸.

- لایحه الحاق مؤسسه آموزش از راه دور به فهرست نهادها و مؤسسات عمومی غیردولتی.

- لایحه موافقتنامه بازرگانی بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری غنا.

- لایحه اصلاح قانون حمایت قضایی از کارکنان دولت و پرسنل نیروهای مسلح.

- لایحه اصلاح بند «ص» ماده (۱) قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین.

- لایحه موافقتنامه حمل و نقل هوایی بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری چک.

- لایحه اصلاح بند «الف» ماده (۴) قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین.

و بعد از این بازدید بود که در یک مصاحبه ای اعلام کرد که جمهوری اسلامی ایران توانسته است ماشینهای «سانتریفوژ» را برای غنی سازی اورانیوم بسازد.

وقتی که موضوع عراق و حمله آمریکا به عراق شروع شد یکمقدار سر و صداها نسبت به این مسأله خوابید، اما مجدداً از اواسط فروردین سال ۸۲ این تبلیغات آغاز شد و بالاخره در خرداد سال ۸۲ برای اولین بار آقای مدیرکل گزارشی را نسبت به فعالیتهای هسته ای ایران همراه با اظهار نگرانی به شورای حکام آژانس ارائه نمود و بنابراین با این گزارش موضوع پرونده هسته ای ایران در دستور کار شورای حکام آژانس قرار گرفت.

در اجلاس ماه ژوئن سال گذشته (یعنی سال ۸۲) در پایان این اجلاس رئیس شورا بیانیه ای را قرائت کرد که در آن بیانیه درخواستهایی از ایران شده بود، منجمله امضاء پروتکل الحاقی و تصویب آن، منجمله اینکه آژانس بتواند بازرسی های نامحدود از مراکز هسته ای ایران داشته باشد و همچنین از ایران خواسته شده بود که فعالیت غنی سازی خودش را تعلیق کند. البته اینها بصورت قطعنامه نبود، بصورت بیانیه ای در پایان اجلاس بود.

بالاخره در اجلاس بعدی یعنی در سپتامبر سال گذشته (شهریورماه سال ۸۲) شورای حکام قطعنامه شدیدالحنی همراه با یک ضرب الاجل علیه جمهوری اسلامی ایران تصویب کرد. تا این مقطع یعنی تا مقطع بعد از تصویب این قطعنامه تقریباً فعالیت جمهوری اسلامی ایران در آژانس روال عادی خودش را داشت. چون شما می دانید که سفیر ما در آژانس، هم از طرف سازمان انرژی اتمی تعیین می شد و بنابراین تقریباً همه کارها در اختیار سازمان انرژی اتمی بود، مقدار کمی هم در اجلاس سپتامبر وزارت امور خارجه فعال شده بود. اما بعد از قطعنامه شرایط جدیدی برای کشور پیش آمد و بناچار هم شورای عالی امنیت ملی و هم جلسه سران نظام این موضوع را در دستور کار خودشان قرار دادند و بالاخره در نیمه مهرماه نظام تصمیم گرفت فردی بعنوان مسؤل پرونده اتمی با اختیارات تام باشد و همچنین جلسه سران نظام موضوع را هدایت کند و در نهایت (که حالا از تفصیل آن من صرف نظر می کنم) طی حکمی از طرف رئیس جمهور محترم بنده مسؤل این پرونده شدم برای اینکه ما بتوانیم با هماهنگی بیشتری کار این پرونده را ادامه بدهیم و بلافاصله از سه وزیر اروپایی دعوت شد تا به ایران سفر کنند.

دلیل دعوت از سه وزیر این بود که قبلاً سه وزیر اروپایی نامه ای را به جمهوری اسلامی ایران در مرداد سال ۸۲ نوشته بودند و پیشنهاداتی را در آن نامه برای حل و فصل مسأله هسته ای مطرح کرده بودند. به همین دلیل از این سه وزیر دعوت شد. قبل از اینکه سه وزیر به تهران بیایند، نمایندگان و معاونین آنها به تهران سفر کردند (در یک سفر غیرعلنی و اعلام نشده) مباحثی مطرح شد نسبت به دستور کار جلسه وزراء خارجه و در نهایت سه وزیر در آخر مهرماه سال ۸۲، (۲۱ اکتبر) به تهران سفر کردند که بعد از مباحثات فراوان به موضوع بیانیه تهران منجر شد.

۱۲ - گزارش دبیر شورای عالی امنیت ملی به مجلس شورای اسلامی در خصوص مسایل هسته ای جمهوری اسلامی ایران

نایب رئیس - خوب، جناب آقای دکتر روحانی دبیر محترم شورای عالی امنیت ملی! ما برای استماع گزارشتان در خدمت حضرت عالی هستیم. همانطور که عزیزان، نمایندگان محترم می دانند ما حدود شاید (۳۰) دقیقه در خدمت جناب آقای روحانی در جلسه علنی هستیم، بعد جلسه را ختم می کنیم و بعد از جلسه هم باز اگر صحبتی و سؤالی و پرسشی بود، تا حدی که وقت داشته باشیم در خدمت عزیزان هستیم. آقای روحانی در خدمت شما هستیم.

حسن روحانی (دبیر شورای عالی امنیت ملی) -

بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و تبریک خدمت نمایندگان محترم مجلس هفتم بخاطر اینکه خداوند این توفیق را به آنها داد تا در سنگر مجلس، خادم نظام و ملت بزرگوار ایران باشند و با عرض تسلیت بمناسبت سالگرد فاجعه هفتم تیر و شهادت سروران و عزیزانمان، آیت الله شهیدبهبشتی و (۷۲) تن از یاران و مخصوصاً نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی که در آن حادثه شربت شهادت نوشیدند. برای آن عزیزان علو درجات و برای بازماندگانشان صبر و سلامتی و توفیق بیشتر آرزو می کنم.

بخاطر اهمیت بسیار زیاد موضوع هسته ای و پرونده هسته ای ایران، بنده هم در ماههای پیش به مجلس ششم و ریاست مجلس ششم، حضرت حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای کروی اعلام کرده بودم که من اگر نمایندگان محترم مایل باشند آمادگی دارم گزارشی را خدمتشان ارائه کنم که خوب، ماههای آخر مجلس ششم بود و علی الظاهر فرصتی برای این کار هماهنگ نشد و هم از آغاز شروع کار مجلس هفتم خدمت ریاست محترم مجلس هفتم، برادر بزرگوارمان جناب آقای دکتر حدادعادل اعلام کردم که این آمادگی را دارم که خدمت نمایندگان برسم و توضیحاتی را خدمت آنها ارائه کنم. از مقدمات بحث صرف نظر می کنم، بخاطر اینکه وقت محدود است.

اصل موضوع هسته ای در صحنه سیاسی جهان و در صحنه تبلیغاتی سالهاست که مطرح است یعنی شاید حدود دو دهه است که علیه جمهوری اسلامی ایران در موضوع سلاحهای کشتار جمعی و منجمله مسأله هسته ای، اتهاماتی را علیه ایران وارد می کنند.

اما اوج این تبلیغات و سر و صداها به مردادماه سال ۸۱ مربوط می شود. آن زمانی که در رسانه های گروهی جهان به نقل از گروهکهای ضدانقلاب و سپس مقامات آمریکایی اعلام شد که ایران در سه مرکز مخفی اراک، اصفهان و نطنز مشغول ساخت بمب اتمی است و سر و صدای فراوانی در این زمینه براه افتاد تا در شهریورماه، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران با سفرشان به وین گزارشی را به آژانس راجع به این سه مرکز ارائه نمودند و سپس از آقای البرادعی بعنوان مدیرکل این آژانس دعوت شد تا به ایران سفر کنند و بهرحال در اسفندماه سال ۸۱ مدیرکل آژانس از ایران بازدید کرد و مرکز نطنز را مورد بازدید قرار داد

در مجموع، در بیانیه تهران مسایل بسیار مهمی مطرح شده و اروپا تعهدات بسیار مهمی را داده است. حالا چه مقدار اجراء کرده یا نکرده، بحث دیگری است. مهمترین حرفشان این است که حق جمهوری اسلامی ایران در زمینه تمام فعالیت‌های صلح‌آمیز را به رسمیت شناخته‌اند. البته اگر هم نشناسند ما این حق را داریم. اما بهر حال این تعهد سیاسی آنها نسبت به جمهوری اسلامی ایران است.

آنها پذیرفته‌اند که «تعلیق» و نه «توقف»، پذیرفته‌اند که این تعلیق داوطلبانه است و نه بعنوان یک تعهد حقوقی، پذیرفته‌اند که ما پروتکل را در قالبی می‌پذیریم که به آنها اعلام کردیم، پذیرفته‌اند که پروتکل در ایران سیر قانونی خودش را طی می‌کند و تصمیم گیر نهایی در این زمینه مجلس شورای اسلامی خواهد بود و پذیرفته‌اند در زمینه فناوری پیشرفته و امنیت منطقه، به جمهوری اسلامی ایران کمک کنند.

بعد از این بیانیه، جمهوری اسلامی ایران اقدامات لازم خودش را انجام داد تا ما به اجلاس بعدی شورای حکام رسیدیم. من در اینجا لازم می‌دانم خدمت نمایندگان محترم این توضیح را بدهم که دشمنان ما به این نقطه نظر رسیده بودند که جمهوری اسلامی ایران یکسری از فعالیت‌های اتمی خودش را در سالهای گذشته (به تعبیر آنها در ۱۸ سال گذشته) مخفی کرده و آنها را اعلام نکرده است. خوب، حالا جمهوری اسلامی ایران یا می‌خواهد شفافیت نشان بدهد و همه گذشته‌ها را بیان کند که خود این اعتراف به تخلف است و معنی آن این است که به شورای امنیت برود یا قبول نمی‌کند و اعلام نمی‌کند، پس معنی آن این است که قطعنامه را زیر پا می‌گذارد و علاوه بر این حاضر نیست بطور کامل با آژانس همکاری کند. بنابراین باز هم راهی جز شورای امنیت ندارد یعنی ما را به تعبیر خودشان در یک بن‌بستی قرار داده بودند که یک دوراهی بود، هر دو راه به بن‌بست منتهی می‌شد و بهر حال پرونده جمهوری اسلامی ایران می‌بایست به شورای امنیت ارجاع داده بشود چون قطعنامه ماه سپتامبر را شورای حکام در واقع بر مبنای ماده (۱۸) پادمان تصویب کرده بود. در ماده (۱۸) پادمان کشوری که مورد تردید قرار می‌گیرد که آیا فعالیت‌های آن صلح‌آمیز است یا نه، مواردی را که شورای حکام برای کشور بعنوان موارد اساسی و فوری تعیین می‌کند، اگر آن کشور به آن موارد پاسخ داد و در نهایت شورای حکام به این نتیجه رسید که فعالیت صلح‌آمیز بوده است، پرونده ختم می‌شود و اگر به این نتیجه نرسید، آنوقت شورای حکام می‌تواند این پرونده را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع بدهد.

درواقع من این نکته را می‌خواهم خدمت نمایندگان محترم بگویم که هم در معاهده NPT حق و تعهدی به گردن کشورهاست و هم در پادمان. متأسفانه آنجایی که تعهد کشورهاست، آنها خیلی محکم کرده‌اند و پیش‌بینی‌های لازم را کرده‌اند که شورای حکام چکار کند، شورای امنیت سازمان ملل متحد چکار کند، ولی آنجایی که حق کشورهاست که هم در NPT و هم در پادمان مشخص شده، آنجا دیگر اگر حق مراعات نشد، پیش‌بینی درستی برای تنبیه متخلفین پیش‌بینی

من اینجا یک توضیح مختصری نسبت به پیچیده بودن مذاکرات تهران و بیانیه تهران می‌دهم، دلیل اینکه سه وزیر اولاً معتقد بودند که موضوع بحث ما باید اجراء قطعنامه شورای حکام باشد که رسماً به آنها اعلام شد که نمی‌تواند قطعنامه در دستور کار ما باشد و موضوع بحث ما نمی‌تواند باشد و موضوع بحث ما معاهدات بین‌المللی است و منجمله NPT که جمهوری اسلامی ایران آنرا قبلاً پذیرفته و با پادمان، اما چون ما قطعنامه را رد کرده‌ایم، قطعنامه نمی‌تواند موضوع بحث ما باشد.

موضوع دیگری که آنها اصرار داشتند، اینکه جمهوری اسلامی ایران بنحوی بگوید من قطعنامه را قبول دارم که به آنها گفته شد بهیچ عنوان پذیرش قطعنامه مطرح نیست. جمهوری اسلامی ایران قطعنامه سپتامبر سال ۸۲ را نپذیرفته است و ما حاضر نیستیم نسبت به این قطعنامه پذیرش جمهوری اسلامی ایران را اعلام کنیم. این هم موضوع دوم بحث ما بود.

موضوع سوم بحث این بود که آنها طبق قطعنامه می‌گفتند پروتکل الحاقی را ایران باید بی‌قید و شرط بپذیرد، امضاء، تصویب و اجرایی کند. به آنها گفته شد که پروتکل الحاقی را ایران بی‌قید و شرط نمی‌پذیرد و جمهوری اسلامی ایران اصولی را مد نظر قرار داده است و درک جمهوری اسلامی ایران از این پروتکل این است که این اصول باید محفوظ بماند. مثل امنیت ملی، حاکمیت ملی، عزت ملی و اگر اینها محفوظ نماند، پروتکل برای ما قابل قبول نیست و مسأله دیگری که به آنها گفته شد، اینکه پروتکل الحاقی سیر قانونی خودش را در کشور باید طی کند. یعنی بعد از امضاء باید بیاید در دستور کار هیأت وزیران قرار بگیرد و بعد بصورت لایحه تقدیم مجلس شورای اسلامی بشود و این در نهایت نمایندگان ملت هستند که نسبت به پروتکل تصمیم خواهند گرفت، چه بپذیرند و چه نپذیرند، این حق مسلم مجلس شورای اسلامی است و هیچکس از طرف مجلس نمی‌تواند در این زمینه تصمیمی را اتخاذ کند و بنابراین پروتکل باید سیر قانونی خودش را طبق قانون اساسی طی کند.

مسأله بعد این بود که ما به آنها می‌گفتیم پرونده هسته‌ای ایران باید در آژانس بطور نهایی حل و فصل بشود که خوب معنای این حرف معلوم است، به این معناست که نیازی نیست این پرونده به مرجع دیگری ارجاع بشود، علی‌رغم اینکه بعضی از قدرتها و منجمله آمریکا دنبال این بودند که این پرونده به شورای امنیت منتقل بشود. مسأله دیگر این بود که آنها باید بپذیرند که طبق NPT تمام فعالیت‌های صلح‌آمیز حق مسلم ایران است و بنابراین چرخه سوخت هم حق ایران است و این حق را سه کشور باید بپذیرند و در نهایت بحث مفصلی بود که آنها می‌گفتند ایران فعلاً چرخه سوخت را فعلاً متوقف بکند و ما می‌گفتیم حداکثر تعلیق داوطلبانه که در نهایت به همینجا منجر شد که ایران بصورت داوطلبانه چرخه سوخت را برای مدت موقت به حالت تعلیق دربیورد و بحث دیگر همکاری اروپا با ایران در زمینه فناوریهای پیشرفته بود و همکاری آنها با ما در بحث امنیت منطقه و عاری کردن منطقه از سلاحهای کشتار جمعی.

کشورهای صنعتی دنیا و دشمنان ما اینقدر عصبانی هستند بدلیل اینکه جمهوری اسلامی ایران قدمهای بسیار مهمی را برداشته است.

بی تردید جمهوری اسلامی ایران امروز از معدن اورانیوم تا تهیه کبک زرد، تا تبدیل کبک زرد به UF4، تا تبدیل UF4 به UF6 و آماده شدن ماده برای غنی سازی کاملاً به این فناوری دست یافته و بی تردید جمهوری اسلامی ایران برای غنی سازی UF6 تا اورانیوم با غنای (۳/۵) درصد توان علمی اینکار را دارد و فناوری این را بدست آورده. البته خوب، قدمهایی در این زمینه دوم هنوز باید بردارد، دنیا هم از این توانمندی ما مطلع است. اینکار، کار بسیار عظیم و بزرگی است که بدست دانشمندان ایرانی انجام گرفته، تمام تأسیسات UCF اصفهان توسط دانشمندان ایرانی ساخته و نصب شده و بعد در مرحله آزمایشی به تولید رسیده.

تمام ساتنترفیوژهایی که ما امروز داریم آماده می کنیم در کارگاههای خودمان حالا یا کارگاههای خودمان یا کارگاههای خصوصی یا کارگاههای دولتی دارد بدست صنعتگران خودمان ساخته می شود، دانشمندان خودمان طراحی کرده اند و این یک افتخار بزرگ برای جمهوری اسلامی ایران است. این فناوری را دنیای صنعتی به ما نداده تا بخواد از ما بگیرد، این را ملت ما خودش بدست آورده. (تکبیر نمایندگان) بنابراین حفظ این دستاورد برای ما بسیار مهم است. من نمی خواهم این مسأله را باز کنم، اینکار، کار پیچیده دیپلماتیک است. آنهاهی که در این میدان هستند می دانند چقدر کار پیچیده ای است، ما هیچوقت در این (۲۵) سال یک مذاکره دیپلماتیک پیچیده ای مثل پرونده هسته ای با دنیا نداشتیم. ما با اروپائیان مذاکره کرده ایم، حرف زده ایم، هم اروپائیان قبول دارند، هم ما قبول داریم. این اولین بار است که در طول (۲۵) سال در یک موضوع پیچیده، ما وارد گفتگو و وارد کار با هم شده ایم. البته سخت و پیچیده است، یک بخشهایی که هدفهای ما و اروپا با هم نزدیک است، براحتی پیش می رویم، یکجایی که هدفهای ما از هم دور می شود و اختلاف شدید داریم معلوم است که بسیار پیچیده و سخت می شود.

بهرحال ما با اروپائیها در اجلاس ماه نوامبر (آذر سال پیش) خوب کار کردیم، در مارس با هم کار کردیم، در ژوئن هم با هم کار کردیم. البته هرچه جلوتر می رویم کار ما با اروپائیها یکمقداری سخت تر می شود، چرا سخت تر می شود؟ بدلیل اینکه پرونده ما دارد سبک می شود. یک پرونده حجیمی که روز اول ما داشتیم... شما می دانید اولین گزارشی که آقای البرادعی داشت پنج اصول را در همان ژوئن پارسال (خرداد پارسال) از جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد، پنج موردی که جمهوری اسلامی ایران می بایست اطلاع می داده و اطلاع نداده. بعداً بعد از اینکه ما اظهارنامه ها را (در اظهارنامه های اولیه) در اکتبر پارسال اعلام کردیم و موارد یکمقدار واضح تر شد، آمدند گفتند جمهوری اسلامی ایران هم قصور داشته و هم نقض کرده! حالا آمریکاها دنبال کلمات دیگر حقوقی البته در این زمینه بودند که موفق

نشده است. این از نواقص NPT و پادمان است. چون شما می دانید ماده (۲) NPT می گوید کشوری که دارای سلاح هسته ای نیستند، حق ندارند در پی سلاح هسته ای بروند و آنرا بدست بیاورند یا تولید کنند. ماده (۴) NPT می گوید که همه کشورها حق دارند فعالیت صلح آمیز داشته باشند و کشورهای دیگر هم باید در این زمینه به آنها کمک کنند.

در خود آژانس، اساسنامه آژانس در مواد (۲) و (۳) می گوید آژانس باید در زمینه فعالیت صلح آمیز به سایر کشورها کمک کند. حتی آژانس باید واسطه بشود بین کشورهای پیشرفته و کشورهای در حال توسعه. نیازمندی آنها را رفع و مرتفع کند. آژانس باید دو کار انجام بدهد، یکی کمک به کشورهای مشابه جمهوری اسلامی ایران در زمینه دستیابی به فناوری صلح آمیز، دوم هم باید نظارت کند که کشورها از مسیر صلح آمیز منحرف نشوند. این دومی را خوب عمل می کنند، ولی نسبت به اولی متأسفانه هم در پادمان و هم در NPT درست عمل نمی شود. نوشتن این مقررات از اول بگونه ای بوده که آنطرف را کشورهای صنعتی سفت کرده اند و اینطرف را بنفع خود کشورهای صنعتی شل کرده اند و بهر حال آنروز که جمهوری اسلامی ایران در مهرماه سال گذشته تصمیم گرفت تا در زمینه پرونده هسته ای از حالت انفعال خارج شود و فعال بشود، البته نظرات در کشور نظرات واحد نبود، بعضی ها می گفتند فعال شدن ما به این است که اصلاً این NPT را بطور کلی کنار بگذاریم، بعضی ها می گفتند فعال شدن ما به این است که بلافاصله، فوری و بی قید و شرط هم پروتکل را قبول کنیم و هم هر آنچه که کشورهای غربی می گویند و ماجرا را تمام کنیم. یک نظر هم این بود که نه، ما لازم است که اقدام دیگری را انجام بدهیم و اهداف دیگری را دنبال کنیم و آن اینکه ما باید کاری کنیم برای دنیا روشن کنیم که آنچه دشمنان ما نسبت به جمهوری اسلامی ایران می گویند دروغ و فریب است. اینکه می گویند جمهوری اسلامی ایران در سه مرکز در ایران مشغول ساخت بمب است، این یک دروغ است، این یک تهدید برای منافع ملی کشور است و ما باید این دروغ را افشاء کنیم و ما باید آشکار کنیم که دشمنان ما دروغ می گویند و باید برای دنیا روشن کنیم که فعالیتهای ما صرفاً صلح آمیز است. ما باید کاری کنیم اجماع جهانی که آمریکایی ها آنروز در تلاش بودند علیه ما بوجود بیاورند و متأسفانه در شورای حکام با اجماع یا شبه اجماع قطعنامه را علیه ما تصویب کردند این اجماع را باید بشکنیم و شکافی را در اردوگاه دشمنان باید بوجود بیاوریم.

جمهوری اسلامی ایران دنبال این بود که می تواند از طریق دیپلماتیک و از طریق مسالمت آمیز موضوع را حل و فصل کند و در داخل آژانس این پرونده را به حل و فصل نهایی برساند. جمهوری اسلامی ایران دنبال این بود که دستاوردهای مهمی که در زمینه فناوری هسته ای بدست آورده را حفظ کند. حفظ این فناوری کار بسیار ارزشمندی است. کار بسیار بزرگی صورت گرفته است. اینکه بعضی از

اینکه ما بخواهیم غنی‌سازی‌مان را شروع کنیم آماده می‌شود. البته اروپائیهایی مخفی نمی‌کنند. اروپائیهایی در موضوع غنی‌سازی، نگرانی‌هایی دارند که ما هم معتقدیم که این نگرانیها را باید با مذاکره با آنها حل و فصل بکنیم.

من می‌خواهم دو موضوع را مطرح کنم که بحث را جمع کنم خیلی طولانی نشود. ما با اروپا به غیر از بیانیه آخر مهرماه پارسل (۲۱ اکتبر) که به بیانیه تهران معروف شد یک توافق دیگری با اروپا در ماه فوریه امسال انجام دادیم (در ۲۳ فوریه) کارشناسان ما در بروکسل با کارشناسان سه کشور نشستند و به یک تفاهم و توافق رسیدند. این توافق این بود که ما تعلیق را یکمقداری گسترش بدهیم، یعنی ما در زمان تعلیق هم قطعه‌سازی می‌کردیم، قطعات سانتریفوژ را می‌ساختیم و هم مونتاژ می‌کردیم، منتها غنی‌سازی نمی‌کردیم، یعنی گاز UF6 را وارد دستگاه سانتریفوژ نمی‌کردیم. اصل غنی‌سازی متوقف بود ولی مقدمات غنی‌سازی که ساخت قطعات و مونتاژ بود ما انجام می‌دادیم.

در توافق بروکسل قرار شد که ما ساخت قطعات و مونتاژ را هم بحال تعلیق در بیاوریم و اروپا متقابلاً این پرونده را در ماه ژوئن ببندد و از دستور کار شورای حکام خارج کند. پس این یک تعهد دوطرفه بود. بنا بوده ما یک کاری بکنیم و آنها یک کاری بکنند. چون اروپا در ماه ژوئن موفق نشد یا نخواست هر کدام، حالا ما می‌گوییم نخواست، آنها می‌گویند موفق نشدیم، حالا هر کدام که درست باشد من وارد این دعوا و بحث نمی‌شوم. بهر حال این پرونده از دستور کار خارج نشد و به اعتقاد ما، اروپائیهایی به تعهد خودشان عمل نکردند. ما امروز تصمیم گرفتیم به شرایط قبل از (۲۳) فوریه برگردیم. در (۲۶) فوریه سه وزیر نامه‌ای نوشتند و تعهد (۲۳) فوریه را تأیید کردند و سه وزیر امضاء کردند.

خوب، ما الان به شرایط قبل برمی‌گردیم بدلیل اینکه آنها به تعهد عمل نکردند. طبق تصمیم، نظام جمهوری اسلامی ایران در این مرحله می‌خواهد قطعات را بسازد و مونتاژ را هم انجام بدهد و این تصمیم نظام طی یک نامه‌ای به اطلاع سه وزیر اروپایی رسیده است و وزارت خارجه هم از طریق سفیرش در وین موضوع را به اطلاع مدیر کل رسانده. البته وقتی ما یک تصمیمی می‌گیریم آنها عکس‌العمل نشان می‌دهند، ما نباید نگران بشویم، نباید مردم خودمان را نگران بکنیم. من اینجا خطابم به رسانه‌هاست! نباید مردم را نگران بکنیم! در یک کار پیچیده، در یک پرونده پیچیده فراز و نشیب وجود دارد، یکرور توافق وجود دارد، یکرور نقض توافق وجود دارد اینکه نمی‌شود! ما با طرف اروپایی‌مان یک تعهد دوطرفه داشتیم، آنها تعهدشان را نقض کنند ما سکوت کنیم، دست روی دست بگذاریم، اینکار شایسته نظام جمهوری اسلامی ایران نیست، باضافه اینکه مسؤولین نظام و سران نظام این تصمیم را اتخاذ کرده‌اند و این تصمیم نظام جمهوری اسلامی ایران به اطلاع سه کشور رسیده، البته ممکن است آنها عکس‌العمل تلخی نشان بدهند، ناخرسندی خودشان را نشان می‌دهند، مهم نیست.

نشدند. خوب، در همه این مراحل ما با اروپائیهایی با کمک هم پیش رفتیم. البته ما غیرمتعهدها را هم در کنار خودمان داشتیم، ما روسیه و چین را هم داشتیم، اما در خط مقدم فعالیت، کشورهای اروپایی بودند. خوب، حالا رسیدیم به یک مرحله‌ای که این پرونده دارد سبک می‌شود. امروز دیگر بحث دهها تخلف نیست، امروز دیگر بحث اینکه جمهوری اسلامی ایران در یک نقطه‌ای بمب مخفی ساخته دیگر نیست، همه اینها تمام شده. امروز بقول آقای مدیر کل دو تا مسأله باقیمانده، یکی اینکه یک آلودگی در ایران هست که این آلودگی از کجا بوده، یکی اینکه راجع به «P2» گزارش دادند که کامل هست یا نیست که به اعتقاد ما هر دو مسأله بسیار ساده است.

آن روز اولی که آلودگی در ایران کشف شد هم دنیا، هم ما، هم اروپائیان همه دچار حیرت شده بودند، برای اینکه آمدند و در نطنز نمونه‌گیری کردند، دیدند که آثار غنای (۸۰) درصد در ایران وجود دارد. گفتند پس شما رفتید و غنی‌سازی کردید تا (۸۰) درصد؟! چون غنای بالای (۲۰) درصد دیگر توجیه ندارد که آدم بگوید برای کار اقتصادی، نیروگاه و اینها هست، دیگر معنی آن سلاح است!

ما خودمان آنقدر دچار شگفتی شدیم که برخی می‌گفتند نکند این دستمالهایی که می‌آورند نمونه‌گیری می‌کنند از قبل، این دستمالها آلوده هست می‌آورند، مگر می‌شود (۸۰) درصد؟! همه ما دچار حیرت بودیم. خوب، امروز همه اینها حل و فصل شده، آژانس نسبت به آلودگی (۸۰) درصد تردید ندارد، آژانس نسبت به آلودگی (۷۰) درصد تردیدی ندارد.

در ماه ژانویه همین سال ۲۰۰۴ در وین آقای البرادعی می‌گفت که یک غنای (۵۴) درصد ما در ایران پیدا کردیم، این اصلاً توجیه ندارد، اصلاً نمی‌شود کارش کرد، باید بگویید چه شده؟ خوب، امروز آن (۵۴) درصد هم حل شده، تمام اینها حل شده، یک مورد باقیمانده و آن یک آلودگی (۳۶) درصد است و می‌گویند در یک نقطه‌ای مقدار این آلودگی زیاد است، قطعاتی که شما از خارج وارد کرده‌اید آلودگی آن کمتر است، روی این ما تردید داریم. از آلودگی فقط یک مورد باقیمانده که این هم باید کشور ثالث در این زمینه بیشتر همکاری کند تا ما! ولی ما هم آماده همکاری هستیم.

مسأله «P2» هم که به اعتقاد من اصلاً مسأله مهمی نیست، حل و فصل شده است، چیزی باقی نمانده. آنها فکر می‌کردند ما قطعات را «P2» چندین سال پیش از خارج وارد کردیم، اینها را مونتاژ کردیم، در یکجایی مخفی داشتیم غنی‌سازی می‌کردیم. امروز همه اینها روشن است که ما قطعه «P2» را از جایی دریافت نکرده‌ایم، ما قطعات «P2» را در ایران ساخته‌ایم، تعدادی که ساخته‌ایم بسیار محدود است، این پروژه در حد یک پروژه تحقیقاتی بوده. دعوای، دعوای بسیار جزئی سر برخی از قطعات است. بنابراین، این پرونده امروز بسیار تقلیل پیدا کرده، کوچک شده به موارد خاصی محدود شده. خوب، اینجا یکمقدار اروپائیان دارند عقب‌نشینی می‌کنند بدلیل اینکه همه زمینه‌ها برای

سازمان انرژی اتمی کشور، وزارت امور خارجه و سایر ارگانها با یک تلاش شبانه روزی و مستمر کار بسیار عظیمی را انجام داده اند و آن اینکه امروز برای دنیا روشن است که جمهوری اسلامی ایران از مسیر صلح آمیز منحرف نشده است، کار جمهوری اسلامی ایران کار قانونی بوده، برای دنیا روشن شده آنهایی که ما را فریبکار لقب می دادند خودشان فریبکار هستند، آنهایی که می گفتند ما به دروغ با جامعه جهانی حرف می زنیم روشن شده که آنها به جامعه جهانی دروغ می گویند. آقای البرادعی و آژانس بارها و بارها اعتراف کرده اند که فعالیت جمهوری اسلامی ایران یک فعالیت صلح آمیز بوده، از مسیر صلح آمیز منحرف نشده و ما مطمئن هستیم هر مقدار همکاری ما با آژانس ادامه پیدا بکند این واقعیت آشکارتر و روشن تر می شود. تصمیم نظام امروز بر این است، ما NPT را محترم می شماریم، به این معاهده پایبند هستیم، ما به پادمان پایبند هستیم، پروتکل الحاقی را همانطور که جمهوری اسلامی ایران تصمیم گرفته اجرایی بکند همچنان به آن تصمیم خودش ادامه خواهد داد. آژانس می تواند فعالیت بازرسی خودش را ادامه بدهد، ما همکاری کامل با آژانس خواهیم داشت، بدلیل اینکه می دانیم این همکاری بنفع جمهوری اسلامی ایران خواهد بود و روشن می شود که فعالیت جمهوری اسلامی ایران صرفاً صلح آمیز بوده و بناچار این پرونده از دستور شورای حکام دیر یا زود باید خارج شود. همانطور که امروز می بینید شرایط برای پایان دادن به این پرونده از هر زمان دیگری مهیاتر است.

چون رئیس جلسه فرمودند حدود نیمساعت من وقت دارم، حالا نمی دانم از آن نیمساعت تجاوز کردم یا نه... (یکی از نمایندگان - یکساعت نشده!) یکساعت نشده! باز هم جای شکر آن باقیست. بهرحال من این بحث را اینجا خاتمه می دهم و در خدمت هیأت رئیسه محترم و نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی برای ادامه برنامه هستیم.

نایب رئیس - خیلی ممنون و متشکر، این بخش از بحث را پایان می بریم. من یکی، دوتا تذکر می دهم و جلسه را ختم می کنیم.

طلایی نیک - اخطار قانون اساسی دارم.

نایب رئیس - آقای طلایی نیک اخطار قانون اساسی دارند، بفرمایید.

رضا طلایی نیک - بسم الله الرحمن الرحيم

با تشکر از جناب آقای روحانی که گزارشی را از روند مسایل مطرح فرمودند. اخطار اصل (۱۲۵) قانون اساسی را دارم. چون جلسه مجلس رسمی است و این مطالب در صورت مذاکرات و تاریخ پارلمان ثبت و ضبط خواهد شد وظیفه قانونی ایجاب کرد که این اخطار را مطرح کنم. اصل (۱۲۵) قانون اساسی: «امضای عهدنامه ها، مقاوله نامه ها، موافقتنامه ها و قراردادهای دولت ایران با سایر دولتها و همچنین امضای پیمانهای مربوط به اتحادیه های بین المللی پس از تصویب مجلس شورای اسلامی با رئیس جمهور یا نماینده قانونی اوست».

صرف نظر از روند مذاکرات و محتوا و نتایج آن که در جلسه غیرعلنی سؤالات و پرسشها و ابهامات خود را مطرح خواهیم کرد در رابطه با روند

بهرحال اگر کشوری می خواهد به غنی سازی اورانیوم برسد این سختی ها، این فشارها، این مشکلات و این مسایل را هم دارد. اگر کسی بخواهد به این فناوری مهم نرسد خوب، خیلی راحت می تواند این فناوری را کنار بگذارد مشکلات هم تمام می شود. بهرحال هدف بلندی را ما داریم دنبال می کنیم. برای این هدف بلند باید سختیها را تحمل بکنیم، البته نهایت این امر مجلس شورای اسلامی است، یعنی پروتکل الحاقی و همه چیزها در نهایت مجلس شورای اسلامی است که از طرف ملت ایران تصمیم می گیرد. اما در این مرحله که مرحله قبل از مجلس شورای اسلامی است و هنوز لایحه ای به مجلس تقدیم نشده مسلماً نظام جمهوری اسلامی ایران در چارچوب اختیارات قانون اساسی اقدامات خودش را انجام می دهد، این یک مسأله که سر و صداهای روزهای اخیر به تصمیم اخیر نظام مربوط می شود مبنی بر بازگشت به شرایط قبل از بیست و سوم فوریه سال ۲۰۰۴، بدین معنا که جمهوری اسلامی ایران اعلام کرده است که از سه شنبه این هفته نهم تیرماه قطعه سازی و مونتاژ را از نو شروع و آغاز خواهد کرد.

نکته دومی که حائز اهمیت است اینکه دنیا تحت عنوان یک ابتکار جدید که حالا این ابتکار جدید را اول آقای البرادعی در مصاحبه هایش گفت، بعد از آن رئیس جمهور آمریکا در نطقش گفت و اخیراً در بیانیه اجلاس سران هشت کشور صنعتی معروف به G8 رسماً اعلام شد و آن اینکه باید غنی سازی در دنیا به انحصار دربیاید! نباید اجازه بدهیم هر کشوری حق غنی سازی اورانیوم ولو برای مصارف صلح آمیز داشته باشد! خوب، این یک نگرانی جدید است، این نگرانی تنها برای ما نیست، این نگرانی برای تمام کشورهای در حال توسعه است. ضمن اینکه اینجا یک مشکل جدید پیش روی ما قرار گرفته یک فرصت جدید هم برای ما ایجاد شده بدلیل اینکه امروز تمام کشورهای در حال توسعه در کنار ما هستند و همه با این طرح مخالفند، بدلیل اینکه کشورهای صنعتی می خواهند یک قدم پا را جلوتر بگذارند و کشورهای در حال توسعه را از این فناوری محروم بکنند. مسلماً همه کشورهای در حال توسعه حساسیت نشان می دهند و خوشبختانه به یک هماهنگی بهتر بین کشورهای جهان سوم، بین کشورهای غیرمتعهد تبدیل شده و ما این را در اجلاس شورای حکام در وین هم بخوبی مشاهده می کردیم که غیرمتعهدها بخوبی با هم منسجم شده اند. در اجلاس نیویورک که برای بازنگری NPT تشکیل شده، ما بطور کامل این هماهنگی را دیدیم. پس یک فرصت جدیدی هم برای جمهوری اسلامی ایران پیدا شده که در کنار خودش یاران بسیار فراوانی را می بیند. بیش از (۱۰۰) کشور دیگر هم در کنار جمهوری اسلامی هستند، آنها هم با این تفکرات مخالف هستند و در عین حال یک هشدار هم به جمهوری اسلامی ایران می دهد که در زمینه فعالیت غنی سازی نمی توانیم بیش از این تحمل بکنیم و تعلیق غنی سازی را برای مدت طولانی نمی توانیم ادامه بدهیم. من سخنم را در چند کلمه خلاصه کنم. خلاصه اینکه ما در طول هشت ماه گذشته با تلاش جمهوری اسلامی ایران و با تلاش همه

تأخیر کنندگان جلسه امروز (قبل از تنفس) عبارتند از آقایان: جعفر آیین پرست (۲۰ دقیقه)، عباسعلی اختری (یکساعت و ۴۱ دقیقه)، حسین اسلامی (۱۸ دقیقه)، غفار اسماعیلی (۴۱ دقیقه)، عباسعلی اللهیاری (۱۶ دقیقه)، محمدرضا امیرحسن خانی (۱۶ دقیقه)، علی باغبانیان (۱۶ دقیقه)، حسین پایی (۲۰ دقیقه)، رسول پورزمان (۳۵ دقیقه)، حسین حسینی بافرانی (۳۴ دقیقه)، سید محمود حسینی دولت آبادی (۲۰ دقیقه)، سید حسن آقا حسینی طباطبایی (۳۷ دقیقه)، محمد خوش چهره جمالی (۲۲ دقیقه)، محمد دهقانی نقندر (۲۴ دقیقه)، ابوالقاسم روحی سرخکلایی (۳۸ دقیقه)، سید جاسم ساعدی (۲۲ دقیقه)، پرویز سروری (۲۴ دقیقه)، محمد شاهی عربلو (۲۶ دقیقه)، قیصر صالحی (۳۹ دقیقه)، سید مصطفی طباطبایی نژاد (۲۱ دقیقه)، محمد عباسپور (۱۶ دقیقه)، اسدالله عباسی (۱۶ دقیقه)، سید حسن عباسی (۲۱ دقیقه)، حشمت الله فلاحت پیشه (۳۵ دقیقه)، اسدالله قره خانی الوستانی (یکساعت و ۱۳ دقیقه)، شاهین محمدصادقی (۱۹ دقیقه)، بهمن محمدیاری (۵۸ دقیقه)، حسن مرادی (۲۵ دقیقه)، شهریار مشیری (۱۹ دقیقه)، محمد مهدی مفتاح (۳۹ دقیقه)، مرادعلی منصوری رضی (۳۷ دقیقه)، سید نظام مولا هویزه (دوساعت و ۳ دقیقه)، علی اکبر ناصری زاده (۴۰ دقیقه)، محمد حسین نژادفلاح (۵۶ دقیقه)، ناصر نصیری (۵۴ دقیقه)، قربانعلی نعمت زاده قراخیلی (یکساعت و ۴۷ دقیقه)، سید محمد صادق نیرومند (۲۰ دقیقه)، امیر صنعتی مهربانی (سه ساعت و ۲۰ دقیقه) و خانم رفعت بیات (۱۶ دقیقه).

تأخیر کنندگان جلسه امروز (بعد از تنفس) عبارتند از آقایان: جعفر آیین پرست (۳۳ دقیقه)، ولی آذروش (۳۳ دقیقه)، جواد آیین منش (۱۶ دقیقه)، محمد آشوری تازیانی (۱۶ دقیقه)، سعید ابوطالب (۲۹ دقیقه)، عباسعلی اختری (۲۰ دقیقه)، سید جمال الدین ارجمند (۳۰ دقیقه)، غفار اسماعیلی (۱۷ دقیقه)، علی افشاری (۱۸ دقیقه)، محمدرضا امیرحسن خانی (۱۹ دقیقه)، جهان بخش امینی (۱۷ دقیقه)، قدرت الله ایمانی (۲۲ دقیقه)، علی باغبانیان (۲۴ دقیقه)، احمد بلوکیان (۱۶ دقیقه)، علی بنایی (۱۹ دقیقه)، رسول پورزمان (۳۴ دقیقه)، نورالدین پیرمؤذن (۳۱ دقیقه)، محمد ناصر توسلی زاده (۱۷ دقیقه)، احمد توکلی (۲۶ دقیقه)، رشید جلالی جعفری (۲۰ دقیقه)، محمدقلی حاجی ایری (۱۶ دقیقه)، بهرام حبیبی (۱۶ دقیقه)، محمودرضا حسنونند (۲۶ دقیقه)، حسین حسینی بافرانی (۱۷ دقیقه)، سید محمود حسینی دولت آبادی (۱۸ دقیقه)، سید حسن آقا حسینی طباطبایی (۲۷ دقیقه)، محمدعلی حیدری شلمانی (۱۹ دقیقه)، امیررضا خادم (۲۹ دقیقه)، احمد خاص احمدی (۲۲ دقیقه)، محمد حسن دوگانی آغچغلو (۱۸ دقیقه)، محمد دهقانی نقندر (۲۱ دقیقه)، سید حسین ذوالانوار (۱۶ دقیقه)، محمد مهدی ربانی (۱۹ دقیقه)، امیدوار رضایی میرقائد (۱۷ دقیقه)، حمید زنگنه (۱۸ دقیقه)، سید محمد جعفر سادات موسوی (۱۸ دقیقه)، حسن سبحانی (۱۷ دقیقه)، پرویز سروری (۲۹ دقیقه)، جواد سعدون زاده (۲۳ دقیقه)، ناصر سودانی (۲۰ دقیقه)، حسن سیدآبادی

حقوقی و شکل قانونی تعهداتی که جناب آقای روحانی در بیانیه تهران و مذاکرات تهران و بروکسل دادند باتوجه به اصل (۱۲۵) قانون اساسی پروتکل الحاقی اول باید به تصویب مجلس می رسید و بعد نماینده رئیس جمهور و نماینده دولت آن را امضاء می کرد، نه اینکه ابتداء نماینده دولت آن را موافقت بکند و بعد آن را اجرایی هم بکند. علی القاعده بعد از تصویب و بعد از امضاء نهایی بین دولت با سایر کشورهای اروپایی یا بعنوان پیوستن به اتحادیه بین المللی و قبول یک پروتکل، اجرایی باید می شد. اجرایی شدن این قبل از طی روند حقوقی و قانونی محل اشکال و ابهام هست که امیدواریم ان شاءالله این اخطار مورد عنایت قرار بگیرد، متشکرم.

نایب رئیس - جناب آقای طلایی نیک ببینید! این اصل (۱۲۵) را که حضرت عالی قرائت فرمودید کاملاً درست است، اما امضا این نوع معاهدات و مقاوله نامه ها کار آخری است که باید انجام بشود. قبل از آن ما تمامی معاهداتی که به مجلس می آید، تمام قراردادهایی که به مجلس می آید، شما مطلع هستید که همه کارهای مقدماتی این بحث انجام می شود، مذاکرات انجام می شود، تفاهمها می شود، شرایط گفتگو می شود، رد و بدل می شود و نهایتاً به مجلس می آید، زمانی که مجلس تصویب بکند آن کار قانونی اعلام می شود و ما هرگز نمی توانیم مذاکرات را به بعد از تصویب مجلس منوط بکنیم و جناب آقای روحانی هم فرمودند در تمامی بیاناتی هم که مقامات رسمی کشور اعلام کرده اند و اصلاً جزو شرایط این مذاکرات این است که به طرف مقابل تفهیم شده که همه این مباحث زمانی قانونی و رسمی می شود که مجلس شورای اسلامی الحاقی به این پروتکل را بپذیرد و در هر صورت رعایت می شود.

من قبل از اینکه جلسه را ختم کنم دو تا تذکر می دهم. یک اینکه ما از اعضای محترم هیأت رئیسه کمیسیونها خواهش کردیم که امروز بعدازظهر ساعت (۵) تا (۷) یک جلسه مشترکی را با هیأت رئیسه مجلس در محل ساختمان بهارستان داشته باشند، در کمیسیونی که برای کمیسیون تلفیق پیش بینی شده در محل ساختمان بهارستان ان شاءالله (۵) تا (۷) خدمت عزیزان خواهیم بود.

یک نکته دیگر هم صبح تذکراتی را که من به مسؤولین اجرایی قرائت کردم، تذکری داده بودند، جناب آقای ثروتی به وزیر محترم مسکن و شهرسازی درمورد (۳۰۰) واحد مسکونی که اشتباهی (۳۰۰) هزار واحد مسکونی تایپ شده بود و قرائت شد. یک مختصری اشتباه شد در هر صورت (۳۰۰) تا (۳۰۰) هزار تا! در هر صورت این اشتباه را هم عذرخواهی می کنیم.

۱۳ - اسامی غائبین و تأخیر کنندگان

اسامی غائبین جلسه امروز (قبل از تنفس) عبارتند از آقایان: بایرام گلدی برمک، سیدعباس پاک نژاد، ولی رعیت، محمد کریمیان، اسماعیل گرامی مقدم، علی معلمی پور و سیدمجتبی مؤدب پور. غائب جلسه (بعد از تنفس) آقای محمد شاهی عربلو.

(۲۷ دقیقه)، ولی ملکی (۳۴ دقیقه)، مرادعلی منصوری رضی (۱۶ دقیقه)، هدایت‌الله میرمرادزهی (۱۹ دقیقه)، علی اکبر ناصری زاده (۳۱ دقیقه)، مجید ناصری نژاد (۲۲ دقیقه)، ایرج ندیمی (۱۸ دقیقه)، ناصر نصیری (۳۳ دقیقه)، سیدمحمدصادق نیرومند (۲۶ دقیقه)، سیدمصطفی هاشمی ریسه (۱۸ دقیقه)، سیدنظام مولاویزه (یکساعت) و خانمها: فاطمه آجرلو (۳۰ دقیقه)، فاطمه آلیا (۳۰ دقیقه)، الهام امین زاده (۱۷ دقیقه) و رفعت بیات (۳۰ دقیقه).

۱۴ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

نایب رئیس - جلسه آینده صبح سه شنبه ساعت (۸) و ادامه دستور هفتگی مجلس است. جلسه ختم می شود.

(جلسه ساعت ۱۴:۱۴ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی
غلامعلی حدادعادل

(۲۱ دقیقه)، سیدمحمد مهدی شاهرخی (۲۲ دقیقه)، امین شعبانی (۱۸ دقیقه)، کیانوش صادق دقتی (۲۷ دقیقه)، قیصر صالحی (۱۶ دقیقه)، رضا طلایی نیک (۱۷ دقیقه)، زین العابدین طهماسبی سروستانی (۲۲ دقیقه)، علی عباسپورتهرانی فرد (۲۰ دقیقه)، تیمورعلی عسکری (۲۰ دقیقه)، محمدحسین فرهنگی (۱۸ دقیقه)، حمیدرضا فولادگر (۲۳ دقیقه)، سلیمان فهیمی گیگلو (۳۱ دقیقه)، محمد قمی (۱۹ دقیقه)، حمیدرضا کاتوزیان (۲۱ دقیقه)، ابراهیم کارخانه‌ای (۱۷ دقیقه)، محمدعلی کریمی (۲۳ دقیقه)، عبدالله کعبی (۱۷ دقیقه)، ابوالفضل کلهر (۱۷ دقیقه)، مهدی کوچک زاده (۱۹ دقیقه)، محمدقلی مارمایی (۱۶ دقیقه)، انوشیروان محسنی بندپی (۱۸ دقیقه)، سیدمحمدتقی محصل همدانی (۲۵ دقیقه)، شاهین محمدصادقی (۲۰ دقیقه)، محمود محمدی (۳۳ دقیقه)، ابوالقاسم مختاری (۲۷ دقیقه)، سیدمحمود مدنی بجزستانی (۲۳ دقیقه)، حسن مرادی (۲۵ دقیقه)، سیدقباد مرتضوی فارسانی (۱۷ دقیقه)، شاپور مرحبا (۲۲ دقیقه)، غلامرضا مصباحی مقدم (۱۹ دقیقه)، عبدالرضا مصری (۱۷ دقیقه)، غلامحسین مظفری (۲۰ دقیقه)، محمد مهدی مفتاح (۱۸ دقیقه)، محمدعلی مقنیان